

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedzieli i dni świąteczne. Oddzielnie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

na cały rok	na kwartał	na miesiąc
24 zł.	6 zł.	2 zł. 50 c.
23 zł.	7 zł.	3 zł.
32 zł.	8 zł.	3 zł.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i proszący o ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów nielubianych nie przyjmuje się. — Reklamistów nadsyłających nie zwraca się.

# CZAS

Prenumeratę przyjmują: Administracja „CZASU“ w Krakowie, tudzież urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę księgarnia S. A. Krzyżanowskiego, handel Nowakowski. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petitowym) za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny raz po 5 cent. — Nadesłane (na 3 stroniczy dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent. za każdy raz. Dołączona do „Czasu“ (prospekta, cyrkularza, ogłoszenia i t. p.) przyjmuje się za cenę 1 zł. od 100 egz. dla zamieszkoanych, a 50 cent. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. — Należyte uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Agencja „CZASU“ w głównym składzie tygodnia Nr. II przy ulicy Trybunalskiej L. 4; w Warszawie wydział p. Adam, Rue Clément 5; (prenumeratę p. Wircyński Raskowski, Faubourg Poissonnière 33); w Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (stała w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelk, Stubenbastei Nr. 2 (także w Pradze), R. Moos (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), G. L. Daube & Comp. (także w Frankfurcie nad Menem), Klotter & Comp. Blomergasse 12.

Kraków 9 grudnia.

## Przegląd Polityczny.

W Izbie deputowanych wiedeńskiej Rady państwa nastąpił spokój; dyskusja nad nowelą do ustawy wojskowej, chociaż bardzo powoli, postępuje jednak naprzód i jest ściśle przedmiotową. Sprawa mianem obrazu posłów niemiecko-czeskich, nie będzie miała, jak się zdaje, żadnych dalszych następstw, któreby wpływ wywrzeć mogły w ogóle na Izbę; zanosiło się bowiem na wystąpienie z Izby posłów tych, którzy gwałtem chcieli się uważać za obrażonych, wszelako powiódł się żywiołom umiarkowanym krok ten im odradził i wszyscy pozostali. Głównie przeważał argument, iż powód zbyt mały w stosunku do kroku, jaki chcieli zrobić.

Izba panów odbędzie posiedzenie następnego w poniedziałek d. 12 b. m.; na porządku dziennym jest między innymi sprawa kolei transwersalnej galicyjskiej. Komisja zaleca przyjęcie jej, przytaczając za linię Lwów-Nowy Sącz powody polityczne i ekonomiczne, za linię Stanisławów-Husiatyn interesu handlu zbożowego. Budowanie kolei przez państwo uważa komisja za właściwe w dzisiejszych stosunkach.

Standard podaje z Wiednia opowieść, jakoby „autentyczną“ a jednak fantastyczną mającą nozory, o mniemanej genecie zjazdu gdańskiego. Jakoś cztery tygodnie przed tym zjazdem wojna austriacko-rosyjska stawała się prawdopodobną. Nieco przedtem Rosja proponowała Włochom wspólne kroki przeciw Austrii; propozycja ta znalazła dobre przyjęcie i rozpoczęły się już przygotowania, jak w r. 1866 między Prusami a Włochami. Po stronie niemieckiej i austriackiej w Rzymie dowiedzieli się o tem i uwidomili swoje rządy. Ks. Bismarck widząc, na co się zanosi, przywiódł zjazd gdański do skutku, a gdy rząd włoski przekonał się, że przymierze niemiecko-austriackie silniej stoi, niż zatarg austriacko-rosyjski, zrobił nagłe zwrot i postanowił zbliżyć się do Austrii, nie mogąc przeciw niej stanąć. Gabinet włoski sądził, że Austrija za wielkie ustępstwa na Wschodzie poświęci Trydent i inne posiadłości, i z tą myślą przygotowywał gabinet włoski podróży wiedeńskiej króla. Robiłant poczynił odpowiednie kroki w Wiedniu, nie dotykając bynajmniej planu swego rządu. Kiedy zaś król Humbert przybył do Wiednia, ministrowie włoscy wyłożyli otwarcie p. Kallayowi i hr. Andrassemu swoje plany, których nawet nie starali się dyplomatycznie przystróić. Żadali po prostu odstąpienia Trydentu za zdobycze austriackie na Wschodzie. Andrassy i Kallay zdumieni się na ten wniosek i nie nie odpowiedzieli, dopóki król Humbert bawił w Wiedniu, ale od tej chwili ze strony austriackiej wyrażano się bardzo chłodno o Włoszech. Potem przysły wiadomości mowy Kallaya i Andrassego w delegacjach, i już nie było słychu o odstąpieniu Trydentu, gdyż gabinet włoski w dzielnym niemożności takiego planu i wolał zapewnić sobie przyjaźń Austrii. Bismarck jednak nie chce

mieć do czynienia z ludźmi stanu, którzy, jak ministrowie włoscy dwukrotnie postąpili sobie w sposób niezastępowy na zaufanie. Tyle Standard. Cała ta opowieść wydaje się być tworem fantazji. Rzeczywiście też Pol. Corr. zapewnia na wiary osób znających stosunki, że cały ten opis jest zupełnie zmyślonym.

Hr. Kalnoky miał we środę posłuchanie u cesarza Wilhelma, potem był na obiedzie u ks. Bismarka.

Prov. Corr. mówią o wpływie ostatnich mów ks. Bismarka w Izbie, nadmieniamy o zamiarze kanclerza oparcia się na konserwatystach i na centrum dla obrony zasady monarchicznej i dla doświadczenia celów narodowych. Jedynie namiętności stronnictwa może pragnąć prowadzenia dalej walki z Kościołem, które wspierały rząd w zapasach do tychczasowych dla tego jedynie, aby go wciągnąć do zupełnej innej celów. Rozdział państwa i Kościoła, rozdział szkoły i Kościoła nie leżał nigdy w zamiarach rządu. Jako ostateczny cel walki wskazywany był zawsze trwały pokój z Kościołem. Teraz zbliża się pożądana era pokoju kościelnego. Ks. Bismarck oczekuje teraz, gdy usposobienie Watykanu jest spokojowe a król i rząd oraz protestanci nie są wystawiani na pośmiewisko; gdy nie potrzeba więc już zwracać się z taką siłą opór ku tej stronie, że w zapalającej się teraz walce niewiary z wiarą, czy to ewangelicką czy katolicką, wszyscy poważni chrześcijanie stać będą przy boku rządu. Wielkie myśli przewodnie, które kanclerz wyłożył w zeszłym tygodniu w parlamencie, jako podstawy swojej polityki, będą miały ożywić siłę, aby połączyć wszystkie poważne umysły, a to przede wszystkim i pod warunkiem wspólnych politycznych kroków w walce z dążnościami postępowymi i nienawistnymi Kościoła, które zarówno zagrażają Kościołowi, jak narodowej jednoci i zasadzie monarchicznej.

Wiele hałasu narobiła sprawa sfalszowania trzecipółrządowa Nordd. allg. Ztg. wyrażen Windthorsta w komisji parlamentarnej w kwestyi Hamburga. Naczelnik centrum zapytał był, żali obce państwa nie będą stawały jakich przeszkód we wleciu dolnej Elby do zjazdu cłowego niemieckiego, chce, aby komisja te kwestye rozstrzygnęła w dwóch odparcia. Nordd. allg. Ztg. przekreśliła ten wypadek, obwiniając Windthorsta, iż grozi Niemcom interwencyi Rosji i Anglii. Na następnym posiedzeniu komisji wniósł Windthorst skargę przeciw takiemu niegodziwemu postępowaniu dziennika używanego, a minister skarbu Bitter oświadczył, że był obym tem doniesieniu, kanclerzowi zaś zdał sprawę, jak rzeczywiste Windthorst odezwał się. Nordd. allg. Ztg. tłumaczy się wykrętnie. Wypadek ten znacznie oziębł stosunki centrum z kanclerzem i żaden członek tej partji nie był na wieczorne parlamentarnym u kanclerza we wtorek.

Kanclerz wyraził się tam, że parlament nie ukonczy prac swych przed świętami a po Nowym roku zwolony być musi sejm pruski. Chce on wnieść jeszcze projekt statystyki zatrudnień, jako pierwszą podstawę dla reform i dla instytucji zabezpieczenia robotników. Monopol tytoniowy przyjdzie kiedyś, zdaniem kanclerza, na stół Izby, lubo jeszcze nie ryeło. Ministerium konserwatywne może na tej kwestyi upaść, ale postępowcy sami ją wezmą w rękę. Zartobliwie, ale z przekazem ode-

zwał się o Windthorście, że mu tyle gości odciągnął.

Donieśliśmy przed niejakim czasem, że w Holandji zaniepokojono się na wiadomość, iż rząd angielski proteguje nowo utworzoną kompanię kolonizacyjną na wyspie Borneo, obawiając się bowiem, aby ta kompania nie zagrażała kiedyś posiadłościom holenderskim na pobliskich wyspach oceanu Indyjskiego. W poniedziałek minister kolonij oświadczył Izbie w Hadze, że rząd angielski urzędowo uwidomił Holandję o nadaniu koncesyi „Kompanii północnego Borneo“, lecz nie rości sobie żądania do zwierzchnictwa nad wyspą i zapowiada tylko utrzymywanie swoich konsułów na wyspie. Kompania zarządzać będzie nabytymi posiadłościami pod zwierzchnią władzą sultanów w Brunei i Sooloo, opłacając im haracz.

Gaz. kolońska donosi z Petersburga pod d. 6 b. m.: Uwieszono 15 ludzi w zupełnych mundurach oficerskich z krzyżami S. Jerzego, którzy zapewne chcieli wziąć udział w obchodzie orderowym S. Jerzego. W skutku tego zarządzone nadzwyczajne kroki, aby zapobiedz jakiemu wybuchowi.

D. 7 b. m. rozpoczął się w Petersburgu o godz. 11ej przed południem proces Mrowińskiego, Fucosowa i Tajeglewa przed sądem przysięgłych przy drzwiach zamkniętych. Oskarżycielem jest prokurator Murawiew, obrońcami Spasowicz, Gerant i Passow. Powołanych jest 50 świadków. Proces potrwa zapewne dwa dni.

Nowoje Wremia dowiadują się, że w tych dniach nadeszła do Petersburga nota rządu czarnogórskiego, która mówi, że operacje wojska czarnogórskiego posuniętego ku granicy bośniackiej zawisły od ruchu wojska austriackiego przeciw Kriwozeczanom. Rząd czarnogórski podnosi znowu sżargi na Austryję, że flota jej stanęła u brzegów Czarnogóry.

Presse donosi z Moskwy, że głowa tego miasta, Tretiakow, który w procesie carobójców był przysięgłym, tudzież jego towarzyszy i dwóch radców miejskich wzięło dymisy z powodu ubliżających pośmiewisk, na jakie narażeni byli ze strony mniejszości Rady miejskiej.

Z Londynu donoszą, że według wiadomości otrzymanych z Petersburga, wyjedzie w tych dniach do Wiednia jeden ze znaczniejszych dyplomatów rosyjskich w poufnej misji.

Obrazd beatyfikacji w Rzymie miał się rozpocząć wczoraj o 8ej rano i trwać do południa. Począwszy od godz. 11ej wszystkie dzwony kościołów bić miały. Duchowieństwo parafialne zarządziło na wieczór iluminacyę. Liczba pielgrzymów włoskich i członków karawany francuskiej wynosiła około tysiąca, a już 100 przybyło dniem poprzednio. Trybuna dla biskupów ma tylko 210 krzesel, lubo liczba biskupów obecnych w Rzymie wypadła przeszło półtoratysiąca. Karty wejścia rozdawano z wielką przecznością. Rząd poczynił kroki dla zapobieżenia możebnemu naruszeniu spokojności.

We wtorek rozpoczęły się w włoskiej Izbie deputowanych rozprawy nad polityką zagraniczną z powodu budżetu. Po krótkim przemówieniu Massaroga, Minghetti zwracał uwagę na mowy Bismarka i zaprzeczył, aby instytucye demokraty-

czne nie daly się pogodzić z monarchią. Treść jego mowy podaliśmy w telegramie. Koncentrowała się ona w tem zdaniu, że polityka tak zagraniczna jak wewnętrzna Włoch powinna zmierzana do zaspokojenia Europy. Z tego wynika potrzeba przymierza z Austryją i Niemcami. Nazajutrz minister Mancini skreślił politykę rządu od objęcia przez siebie teki. Wprzód polityka ta była niepokojąca, lubo niewiadomo, dla czego; ale zwolna położenie polepszyło się i można być zadowolonym. Mówca odczytał niektóre dokumenta z powodu obrad w delegacji węgierskiej i mówi, że po wyjasnieniach Kallaya otrzymano zapewnienia bardzo pomyślne. Bismarka mowy nie wzięli w zarbatliwym tonie, ale zaraz zapewnienia o sile królewskiej we Włoszech. Nie chce mówić o walkach stronnictw w Niemczech i Austrii, które są bardzo zacięte niż były we Włoszech. Następnie przechodzi do Tunisii i oświadcza, iż akcyja Francyi polega na tajnych umowach, przygotowanych na konferencyi berlińskiej. Włochy zastrzegają sobie wolność działania.

Co do Egiptu, reforma byłaby się powiodła, gdyby przystąpienie Włoch do zjazdu z Francją i Anglią nadało było tej reformie charakter bezstronności. Włochy otrzymują Assab, jako stacyę handlową. Co do kwestyi dunajskiej, Włochy trzymają się zasady wolności handlowej i cełogowej. Mancini mówi, że uczynił pierwsze kroki dla ułożenia konwencyi międzynarodowej w celu opieki nad prawami cudzoziemców. Ażby utrzymać uławną powagę Włoch wśród narodów eywilizowanych, potrzeba trwałości gabinetu.

Perseveranza medyolańska donosi, że Cesarz Franciszek Józef przybędzie dnia 5go stycznia do Włoch.

Admiralicya angielska wydała rozkaz, aby okręt „Filomel“ stojący w Zanzibar, blokował wyspę Pembe, gdzie zasłał usterka między statkiem angielskim a okrętem niemieckim.

Rząd angielski ofiarował pośrednictwo swoje w sporze Austrii z Rumunią, aby tylko zapobiedz rozwiązaniu kwestyi dunajskiej ze szkodą interesów angielskich.

Z Kalkuty otrzymano w Londynie wiadomość urzędową, że Emir wyruszył dnia 20 listopada w 1900 pieszych, 10 dział i dwa pułki jazdy do Kabulu.

Do Polit. Corr. donoszą dziś z Belgradu, że wiadomość podana przez Niezawisłość, organ stronnictwa Risticza, jakoby w lonie gabinetu obecnego miało powstać starcie, jest zupełnie bezpodstawną i tendencyjnie zmyśloną.

Interpelacya Glihki w Izbie rumuńskiej, dążąca do wzbudzenia mniemania, że w Bułgarii żywił rumuński uciskają, sprawiła wielkie oburzenie w kołach rządowych bułgarskich, przynajmniej jedynurte, że usunęto ze szkół nauczycieli, których rząd rumuński prawie z urzędu nasylał.

Wysłanie byłego ministra serbskiego Kuzicza do Paryża, którego cel niewiadomy obudzał ciekawość, objaśnia Polit. Corr. w ten sposób, że pobyt jego w Paryżu ma jedynie na celu spiesznie i kontrolę druku obligacyi kolejowych, uskuteczniającego się w tem miejscu.

Deputowani Verneku i Majoresku powołani do komisji adresowej w sejmie rumuńskim, oświad-

czyli, że z niej wystąpią, jeśli Bratiano nie przedłoży akt dyplomatycznych, tyjących się sprawy danajowej, ten zaś wzbrania się uczynić tego, utrzymując, że dopóki sprawa ta ostatecznie załatwiona nie zostanie, akta dyplomatyczne przedłożone być nie mogą. Izba nieprzyjęła wniosku pomienionych deputowanych żądających uwolnienia ich od obowiązku zasiadania w komisji adresowej.

Kongres amerykański został dnia 6go grudnia otwarty orędziem prezydenta Arthura, który naprzód wspomnił o stracie, jaką kraj poniósł przez śmierć Garfielda, a następnie wniósł w sprawie wzrastającej pomyślności i przyjacielskich stosunków z mocarstwami; wspomnił o udziale reprezentantów Niemiec i Francji w obchodzie stuletnim bitwy pod Yorktown i wyraził życzenie wzmocnienia stosunków przyjaźni z Rosyją a przyrzekł starać się o opiekę poddanych amerykańskich w Rosyi, mianowicie żydów, za którymi Ameryka energicznie wstawiać się musi. Najważniejszym ustępem orędzia była rzecz o przekopie Panamy. Stany Zjednoczone przyjęły na siebie zobowiązanie w traktacie z Kolumbią z r. 1846 poręczenia nietykalności Kolumbii i przekopu, a teraz Kolumbia zgłasza się do mocarstw europejskich, żądając od nich poręczenia przekopu, co się sprzeciwia traktatowi rzeczonemu. Pierwszy raz znajdujemy tu ze strony Stanów Zjednoczonych otwarte wypowiedzenie zasady, że one same wyłącznie rozciągnąć chcą prawo do przekopu panamskiego. Trudniejsza to będzie sprawa z Ameryką, niż była z powodu Suez z Egiptem i Turcyją. Uderzyć musi w orędziu prezydenta pominięcie spraw Ameryki północno-wschodniej, lubo ogłoszono, że Stany Zjednoczone podjęły się pośrednictwa między Chile a Peruwią.

Stan finansów amerykańskich jest bardzo pomyślny. Rok skarbowy, który upłynął d. 30 czerwca, wykazał 360 milionów dolarów dochodu a 260 mil. wydatków. Nadwyżka dochodów obronąca będzie na spłacenie długu publicznego. Jeśli stosunek dochodów do wydatków pozostanie ten sam, sekretarz spraw skarbu zapowiada, że za 10 lat umorzy cały dług i zaleca zniesienie podatków fiskalnych a może także cel. Wreszcie zdają umocownia do konwersyi bonow z 3 1/2 na 3%. Wniósł także zawieszenie na czas jakiś bicia monety srebrnej, którą tylko w miarę potrzeby lub na żądanie prywatne bić będzie.

## KORESPONDENCYA „CZASU.“

Lwów 8 grudnia.

(88) Wobec wchodzącego w życie nowego wymiaru podatku gruntowego, ministerstwo skarbu przypominało władzom podatkowym obowiązujące przepisy o opustach podatkowych z powodu szkód elementarnych. Przepisy te pochodzą z lat 1843 i 1844, i zawarte są w wydanych w tym czasie najwyższych postanowieniach, oraz dekretach kancelaryi nadwornej. Oto zasady postępowania według

## Część literacko-artystyczna.

### Gniazdo Tęczyńskich.

IV.

W trzynastym wieku.

(8) (Ciąg dalszy).

Z posiłkami Pomorzan i z zastępami swoich Mazowszan i Kujawiaków łatwo zawiadnął Konrad całą ziemię krakowską, gdy się z nim połączyła wielka część ziemian pod wodzą Toporeczyków. Dziełnie bronil wprawdzie Klemens z Ruszczy słażskich panów, o których go doszły wieści, że knują przeciw niemu jakiegoś zdradzieckiego zamysłu, i na Mazowsze odesłał więźniów, żeby nie tak łatwo umknąć zdołali. Uszedł jednak zasadzki wśród najniebezpieczniejszy, pan Klemens z Ruszczy, dawny wojewoda, chroniąc się z braćmi swoimi do Węgier na wieść o zamachu szkalnierskim. Na chwilę jednak tylko zdołał ten zamach powstrzymać wybuch rokoszu. Więźniom udało się wymknąć, a gdy po kilku tygodniach wrócili do ziemi krakowskiej, nie mieli już nic do stracenia i nie czekając dłużej, wszystkich krewniaków swoich pobudzali do buntu. Niebawem i Klemens pojawił się w ich gronie, aby stanąć na czele ruchu, który ten większego nabrał znaczenia, że do niego przystąpił sam biskup krakowski, Prandota z Białaczowa.

Dostojny ten potomek rodu Odrowążów od kilku miesięcy dopiero wstąpił był na stolicę biskupia w Krakowie, powołany na nią jednogłośnie wyborem całej kapituły. Nie dziw, że biskup chętnie się związał z przeciwnikami mazowieckiego księcia, bo Konrad, choć skory do wydawania przywilejów na rzecz kościoła, pozwalał je wprawdzie na pergaminie spisować, ale mało dbał o pergamin, co chwila gwałcił sam te przywileje i w całej Polsce zdobył sobie rozgłos ciemiężcy Kościoła, a nawet nieraz targal się zuchwale na dygnitarzy kościelnych. Innego księcia pragnął widzieć Prandota na krakowskim tronie, owa perła prawdziwej Piastowskiej rodu w spółczesnej opinii Kościoła, młodocianego Bolesława, syna Leszkowego, małżonka Kingi, brata Salomei, pana sandomierskiej dzielnicy.

Nie było wprawdzie przyjaźni między rodami

Klemensa i Prandoty, za Leszka Białego niegdys wybuchła nawet wojna domowa z waśni między Odrowążami a Świebodziezów gniazdem, ale czy dawniej już w niepamięć poszły te zatargi, czy też dopiero teraz zgoda nastąpiła, dość, że Klemens i biskup dłońe sobie podali, aby wspólnymi siłami obalić rządy Konrada. A za biskupem stanął cały ród Odrowążów, razem z Świebodzicami podnosząc hasło rokoszu.

Odpowiedział na to Konrad srogim spustoszeniem biskupiej posiadłości zarówno w krakowskiej jak i w sandomierskiej dzielnicy, a gdy widział zachwiane posady swego panowania w Krakowie, gdy rokocznicy odkryli swoje zamysły i przywołali księcia sandomierskiego, zebrał wszystkie siły swych dzierżaw i sprzymierzonych książąt pociągnął na wojnę, aby jednym zamachem zgnieść przeciwników i utrzymać się na tronie krakowskim. Pomagał mu wielkopolski Przemysław i zięć Konrada, Mieszko Opolski, przywiódł z swego księstwa posiłki. Ale mimo tych wszystkich wysiłków walna bitwa pod Sudolem, opodal Jędrzejowa, skończyła się stanowczą klęską Konrada. Pamiętny dzień tej krwawej rozprawy, dzień 25 maja 1243 r. oddał krakowską dzielnicę pod panowanie Bolesława Wstydliwego. Z tryumfem zapisał ten fakt kapituła krakowska w swoich rocznikach, dodając pełną namaszczenia uwagę, „jako wówczas jasno się okazało, że modły ludu całego i błagalne, do nieba wzniezione głosy, przyniosły to zwycięstwo księciu Bolesławowi“.

Jakoż w lipcu 1243, w kilka tygodni po zwycięstwie sudeńskim widzimy Bolesława na zamku krakowskim, otoczonego dygnitarzami nowo nabytej dzielnicy, między którymi rej wodzi Klemens z Ruszczy, znowu jako wojewoda krakowski. Tem trudniej też wyjaśnić zwrot, który nastąpił w kilka tygodni potem, oddając napowrót tron krakowski w ręce Konrada. Na księcia mazowieckiego ciężła klątwa, którą rzucił Prandota, a potwierdził areybiskup gnieźnieński Pelka, nie dawno zdruzgotaną go klęską pod Sudolem, jakoby sąd boży, wykonujący wyrok klątwy kościelnej. Jeśli Konrad mimo to wszystkim utrzymał się w panowaniu nad ziemią krakowską, było to może wynikiem pośrednictwa sprzymierzonych książąt, ale w każdym razie dopomógł mu do tego silne a niezgłębione jeszcze stronnictwo, któremu przywiódł ród Toporeczyków z Żegota Morawickim na czele. Nie opuszcili go bowiem Toporeczycy w najgroźniejszej chwili, a ostatniem miejscem obronem, na którym w tej walce powiewały sztandary Konrada, był właśnie inkastellowany kościół św. Jędrzeja, stu-

żący pod patronatem tego rodu sprawie mazowieckiego księcia.

Był to jednak ostatni już wysilek mazowieckiego stronnictwa, niedługo bowiem cieszył się Konrad tym szczęśliwym zwrotem, który mu pomimo klęski doznanej krakowski tron utworzył. Niebawem znowu wydobyl się na wierzch Świebodzie z swymi zwolennikami, od r. 1244 panował Bolesław Wstydlivy bezpiecznie na krakowskiej stolicy, a Konrad, zajęty wówczas walką z Prusakami, mógł tylko dzika Jęćwież na niego podburzać. Zerwał się jeszcze raz wprawdzie, wtargnął w r. 1246 do ziemi sandomierskiej, rozgromił wojska Bolesławowe pod Jarosznym, aż pod sam Kraków nawet dotarł i z posiłkami opolskimi kusił się o zdobycie stolicy, oparł mu się jednak wszystkie grody warowne i z niezem powrócić musiał na Mazowsze. W następnym zaś już roku śmierć położyła tamę długim zabiegom Konrada o tron krakowski.

Upadło zatem i rozbiło się stronnictwo mazowieckie w krakowskiej ziemi, przycichli Toporeczycy, ustępując miejsca szczęśliwemu rywalowi i długie lata mając za rządy Bolesławowych a naprzód w szeregu dygnitarzy szukać charakterystycznych imion tego rodu, Sieciechów albo Żegotów. Jaki los spotkał Żegotę z Morawicy, tego ze znanych dziś źródeł odkryć nie zdołamy. Wiemy tylko że Mściwoj Lubomilita, ów wojewoda Konradów ujęs musiał wraz z swoim księciem z krakowskiej ziemi i w jego dzierżawach, w Łęczyczy piastował w następnych latach godność wojewody, z której go w rodzinnym Krakowie zawistne losy wyparły. Z nim też schronili się niezawodne do ziemi łęczyckiej inni wybitniejsi stronnicy Konrada, odkąd zwycięzcy nie mogli ich ścierpieć dla bezpieczeństwa Bolesławowych rządów. O samym Żegocie z Morawicy nie wprawdzie nie słychać, może zginął w wojnie domowej, ale po kilku latach wypływa w ziemi łęczyckiej jakiś Sieciech, który zrazu piastuje urząd koniuszego na dworze Konradowego syna, a niebawem wzbija się do godności wojewody i dzierży ją długo, za Kazimierza i Leszka Czarnego. Był to niezawodnie jeden z Toporeczyków — może syn Żegoty — który na dworze Konradowym szukał przytulku i w ziemi łęczyckiej założył nowe rodu swojego gniazdo.

Po zgonie bezdzietnego Bolesława zawiadnął jego spuścizną wnek Konrada, Leszko Czarny, wyborem możnych panów powołany na stolicę krakowską. Za jego rządów inne czasy nastąpiły dla Toporeczyków, bo go z tym rodem dawne stosunki łączyły przez wojewodę Sieciecha. Jeden

z krakowskich Toporeczyków — znow Żegota — już w ostatnich latach Bolesława był podkomorzym w ziemi sandomierskiej, później sędzią nadwornym. Leszko zrobił go najpierw kasztelanem lub Iskim, później wojewodą krakowskim i po tych szczeblach wspiął się Żegota z czasem do najwyższej godności krakowskiego kasztelana, która tytuł Toporeczyków w następnych wiekach zdobyła. Różne mniej znaczne godności dworskie widzimy także za czasów Leszka w rękach tego rodu, to podczaszego, to chorążego, to znow podkomorzego w krakowskiej ziemi albo sandomierskiej. Dwaj Toporeczycy, Żegota i Otto, należeli snad do najpoufniejszych Leszka ryceerzy, skoro z rozkazu jego wykonali ów głośny zamach na biskupa Pawła z Przemankowa, z którego później wynikło tyle zamieszania. Dość było dla nich skinięcia księcia, z którym Paweł zadzierzał, a pojmal biskupa na dziedzie publicznym i zawlekł do więzienia na zamek sieradzki w dziedzielnicy ziemniach Leszkowych. Gdy się zaś Leszek ułakł klątwy i interdktu, gdy sromotna dla siebie ugodą przedjedną musiał biskupa, cała wina spadła na obu Toporeczyków, którzy wynieśli się z ziemi rodzinnej i na Śląsk przeszczepili odrębną znow gałąź swojego rodu.

Tak wiek trzynasty dla całej Polski pelen klęsk i strat niepowetowanych, w dziejach tego starego gniazda stanowi także epokę chwilowego upadku, bezowocnych porывów i ciężkich zawodów, a ku końcowi jego dopiero rozjaśnia się przymiony blask Toporeczyków, gdy i w ogólnej historii narodu kielkują odrodzenia początki.

Wówczas to właśnie, gdy pod opieką Leszka Czarnego odradzało się Toporeczyków znaczenie, panem na Morawicy był Sulko, trzeci z rządu potomek Sieciechów tego imienia. Nie piastował Sulko żadnych urzędów, ale jako dziedzic Morawicy był głową całego rodu i liczył się do najdostojniejszych w ziemi krakowskiej panów. Jego to potomkom dane było w pokoleniach następnych utrzymać nieprzerwanym ciągiem świętostwo starego rodu w najcelniejszej morawickiej gałęzi, w której posiadaniu pozostały odwieczne Starzów dzierżawy. Ale potomkowie jego, to już innych czasów, innego typu ludzie, pod innem też imieniem znają ich wieki następne.

Stanisław Smolka.

(Ciąg dalszy nastąpi).

największego objaśniającego rozporządzenia ministerialnego.

Prawo żądania opustu podatkowego uzasadniają szkody wyrządzone przez grad, wylew wody lub pożar, o ile przez to zniszczone zostały ziemiopłoddy, przyjęte za podstawę obliczenia czystego dochodu gruntowego. Uszkodzenie ziemiopłodów przez owady daje prawo do żądania opustu podatkowego tylko w takim razie, jeżeli uszkodzenie przedstawia się w rozmiarach znacznych, lub jeżeli plony uległy zupełnemu zniszczeniu. Zezwolenie na opust podatku z powodu owadów, należy do ministerstwa skarbu. O wysokości opustu podatkowego rozstrzyga wysokość pomniejszonej szkody i wynosi 1/3, 1/2 lub całą roczną należność podatkową stosownie do tego, czy 1/3, 1/2 lub cały plon uległ zniszczeniu. Zniszczenie budynków gospodarczych nie uprawnia do żądania opustu podatkowego, gdyż dochód z budynków nie zostaje wliczony do dochodu z gruntu, a tem samem nie podlega podatkowi gruntowemu. Nie można także żądać opuszczenia podatku z powodu uszkodzenia lub zniszczenia ziemiopłodów już zebranych, jeżeli uległy wypadkowi elementarnemu już po zbiorze w polu lub w miejscu przeochowania. Natomiast należy się opust podatku, jeżeli dom mieszkalny ulegnie zniszczeniu wskutek pożaru lub wylewu wody. Przywrócenie domu do stanu mieszkalnego w ciągu roku od zniszczenia nie stanowi warunku opustu podatkowego.

O wypadku elementarnym, który uprawnia do żądania opustu, poszkodowany, a jeżeli jest ich więcej, dwaj z pomiędzy nich w tym celu wybrani, wnieść mają pod utratą prawa doniesienie do kompetentnej władzy skarbowej (do starosty na powiaty, do administracji podatkowej we Lwowie lub do miejscowej Komisji podatkowej w Krakowie). Termin do wniesienia takiego wiadomości wynosi ośm dni w razie pożaru, a 14 dni w razie innego wypadku elementarnego.

Władza skarbowa przeprowadza potrzebne dochodzenia na miejscu, przez osobną komisję, do której należą: referent podatkowy lub jego zastępca, naczelnik gminy i dwaj asesoresowie z gminy poszkodowanej, dwaj asesoresowie z gminy sąsiedniej lub gmin sąsiednich, wreszcie dwaj nieinteresowani taksatorowie. Dochodzenie będzie przeprowadzone w razie pożaru w ciągu 8 dni, w razie innej szkody tak, aby dokładnie sprawdzić nie szkody było możliwe. W każdym razie musi to nastąpić do trzech tygodni. Wynik dochodzenia idzie do komisji dyrekcyj skarbu, a jeżeliby to przed wniwaniem nastąpić nie mogło, władza skarbowa wniwani ma do dyrekcyj osobne doniesienie o wypadku uszkodzenia przed nadejściem żniw. W braku takiego doniesienia, późniejsze doniesienie nie będzie uwzględnione a stronom poszkodowanym w ten sposób służą regres do tego, kto się stał winnym zaniedbania. Opuszczony podatek stracony zostanie przez urząd podatkowy od należności wymierzonej.

Chłonkowie gmin i taksatorowie wchodzący w skład komisji pełnią swe funkcje bezpłatnie i nie mogą żądać jakiegokolwiek wynagrodzenia, ani od poszkodowanych, ani z kasy publicznej (państwowej, krajowej lub gminnej).

Ankieta szkolna od wczoraj obraduje nad projektami wypracowaniami przez sekcyje. Z wczorajszego posiedzenia na wspomnienie zasługujące za sadnicza uchwała, że szkoła ludowa istnieje powinna w okręgu z promieniem 3 a nie 4 kilometrów. Dziś obradowano nad ważną kwestyją przeniesienia placu nauczycieli na fundusz krajowy.

W muzeum przemysłowym, otwarto dziś uroczystość w obecności najwyższych dygnitarzy wystawy robót kobiecych i wyrobów tkackich przemysłu domowego. Wystawa zasługuje za wszelki miar na uwagę, a zarządcy muzeum należy się wdzięczne uznanie za szczęśliwą inicjatywę i trudny poniesione. Wogóle zarząd naszego muzeum przemysłowego, może służyć za wzór gorliwości obywatelskiej.

Wdowie po ś. p. Drze Nowakowskim znakomitą a zasłużonym pedagogu, Rada szkolna krajowa wyraziła kondolencję w myśl jednomyślnie podjętej uchwały.

Wiedeń 7 grudnia.

Ostatnie posiedzenie komisji prawnej przedstawiło bardzo przykry obraz pracy prawodawczej w gronie, któremu brakuje energicznego kierownictwa. Zaledwie udało się referentowi i skorym do pracy kolegom przełamać opór wielu członków komisji i zwołana została 4ta dopiero z rzędu sesya na godzinę 6 wieczór, kiedy o 7 godzinie przewodniczący p. Havelka zapytał komisję, co zechce postanowić, gdyż p. minister i kilku członków oświadczyło, iż muszą się oddalić na posiedzenie komisji budżetowej. Podniósł się głosy, aby radzić dalej. Poseł Edelbacher wniósł zamknięcie posiedzenia, które też przyjęto. Nie tak dzieje się w innych komisjach. Każdy z posłów należy do kilku komisji naraz, naturalnym więc jest, że jednocześnie w kilku posiedzeniach udział brać nie może, tam więc udaje się, gdzie uważa, że jego obecność jest potrzebniejsza. Nie można posiedzeń jednej komisji tak naznaczyć, ażeby z żadną inną się nie spotykała, bo komisje na to są wybierane, żeby pracowały wśród sesyj i zby, a więc jednocześnie. To też przewodniczący nie pyta się nigdy, co komisja zechce postanowić, gdy kilku członków z posiedzenia się oddala, ale owszem sam oznajmia, że posiedzenie przewodniczący będzie tak długo, jak długo jest komplet. Jeżeli przewodniczący komisji prawnej będzie z taką apatyą prowadził prace komisji prawnej, to pomimo gorliwości wielu członków, jakie procedura cywilna nie dojdzie do skutku — a wtedy od ludności, która z niecierpliwością reformy oczekuje, spadnie słuszny zarzut o pieczętowanie, który zamiast dotknąć tych, którzy zwłokę spowodowali, dotknie niewinnie wszystkich członków komisji. Słyszeliśmy, że wielu gorliwszych członków tej komisji nosi się z myślą wystąpienia z tej komisji, aby się z pod niezasłużonego zarzutu o pieczętowanie zczasem usunąć. Byłoby to bardzo smutnym objawem stosunków parlamentarnych. Zapobiedz temu może jedynie energia przewodniczącego.

Wiedeń 6 grudnia.

(176-te posiedzenie Izby poselskiej).

Wiceprezes Lobkowiec zagaja posiedzenie o godzinie 11ej min. 15. Petycja Rady powiatowej z Zaleszczyk domaga

się zniżenia procentu od zaległych podatków na 3 od sta.

Poseł Rabl oświadcza, że nie słyszał wczoraj słów posła Schönerera, który zarzucał mu zmienność przekonań; zapewnia tedy, że zawsze głosuje z przekonania, a co do głosowania w przyczonej przez Schönerera na dowód sprawie, pozostawia kolegom ocenić pobudki, które go wraz z innymi nakłoniły do głosowania raz tak, drugi raz inaczej.

Izba przystępuje do porządku dziennego, na którym są obrady nad nowelą do ustawy wojskowej z dnia 5 grudnia r. 1868, mianowicie dyskusya szeregółowa.

Artykuł I brzmi: „Paragrafy: 4, 14, 15, 21, 25, 27, 31, 32, 33, 36, 39, 40, 41, 44, 45, 52, 54 i 55 ustawy wojskowej z dnia 5 grudnia r. 1868 tracą moc prawną, a powinny oddać brzmienie jak następuje.“ Komisya wojskowa do paragrafów powyższych dodaje: 34 i 53. Ponieważ artykuł ten należy poniekąd tylko do napisu, przeto pozostawiamy go na koniec obrad szeregowych, a wzięto pod dyskusye pierwsze z mienionych paragrafów.

Paragrafem tym jest §. 4ty, w którym zmiana główna jest ta, że służba liniowa w marynarce ma oddać trwać 4 lata zamiast 3, a natomiast rezerwa 5 lat zamiast 7miu; inne zmiany mówią o dobrowolnem przedłużeniu służby czynnej w konnicy i w kapeli wojskowej. — Do paragrafu tego, przyjętego przez większość komisji bez zmiany, mniejszość komisyjna pod wodzą posła Rechbauera wnosi poprawkę, aby żołnierzem konnicy i kapeli wojskowych każdy rok dobrowolnego przedłużenia służby czynnej liczył się za dwa lata służby rezerwowej.

Po niejakich uwagach pp. Rysz. Clama i Tilszera, sięgających jeszcze do dyskusyi ogólnej i nie odnoszących się właściwie do §. 4go, przyjęto go wedle wniosku większości komisyjnej, t. j. w brzmieniu projektu rządowego, a odrzucono wniosek mniejszości.

Bez dyskusyi uchwalono §§. 14 i 15, które dotyczą się uzupełniania armii i obrony krajowej, a w których zmiany są tylko wynikiem zmian innych paragrafów.

Następuje §. 21szy, który zmienia przepis dotychczasowe o jednorocznej służbie wojskowej, mianowicie ogranicza zaliczenie lat przed wstąpieniem do służby do lat przebytej powinności (bo dotychczasowe zaliczanie całych nieraz siedmiu lat przed wstąpieniem do służby, tak że zamiast dziewięciu lat służby rezerwowej pozostawały tylko dwa lata po służbie czynnej, było nadużywane do jaknajwiększego ociągania się z wstąpieniem do służby wogóle); dalej ogranicza przyjmowanie uczniów specjalnych zakładów naukowych do służby jednorocznej w tym duchu, że przed wstąpieniem do specjalnego zakładu naukowego trzeba było ukończyć progimnazjum lub niższorzędna szkołę realną; następnie dozwala tym jednorocznym, którzy są wzięci do wojska dopiero w wiaściwym wieku asenterunkowym, odsłużyć swój rok także w obronie krajowej, a nie w armii tylko, jak było dotychczas, które to dozwolenie jednak jest warunkowe i zawisło w każdym wypadku z osobna od ministerstwa obrony krajowej i wojny; nakoniec przyjmując do ram ustawy dotychczasowe administracyjne tylko rozporządzenia o warunkem nadania prawa do służby jednorocznej. Komisya w paragrafie tym tę jedną tylko przedsięwzięcia modyfikację projektu rządowego, że godząc się na ograniczenie co do uczniów specjalnych zakładów naukowych, rozszerzyła jednak kategorię szkół, których poprzednie ukończenie jest wstępnym warunkiem przyjęcia do służby jednorocznej, mianowicie do progimnazjum lub niższorzędnej szkoły realnej, dodając: „lub szkołę miejską“ (Bürgerschule). — Mniejszość komisji nadto pod wodzą pos. Schöffla żąda, aby dodano do paragrafu ustęp następujący:

„Krajowcy, którzy ukończyli szkołę ludową i w roku popisowym mogą wykazać się z zupełnej biegłości w czytaniu, pisaniu i rachowaniu, a nadto strzelcy i gimnastyki, którzy przez złożenie egzaminu złożą dowód zgrabności w strzelaniu i gimnastyce, w czasie pokoju już po dwu latach służby czynnej, licząc od dnia wstąpienia do niej, powinni być przeniesieni do rezerwy“. Na wypadek odrzucenia tego dodatku tenże przywódca mniejszości komisyjnej zapowiada dodatek także dla uczniów nie już szkół ludowych, ale przynajmniej szkół miejskich (Bürgerschulen), niższorzędnych szkół realnych, progimnazjów, przemysłowych lub rolniczych szkół specjalnych, jeżeli ukończyli nauki z dobrym skutkiem, a nie zyskali prawa służby jednorocznej.

Poseł Walterskirchen przemawia gorąco za wnioskiem mniejszości, szczególnie pod względem uwzględnienia gimnastyków, i do tegoż wniosku wnosi od siebie poprawkę, gdyż zamiast „szkół ludowych“ położę „szkół gimnastycznych.“ Poseł Zeithammer wnosi, aby zupełnie opuszczono ten ustęp paragrafu, w którym przyjmowanie do służby jednorocznej uczniów specjalnych zakładów naukowych jest uroczyście zawieszem, wedle projektu rządowego, od poprzedniego ukończenia progimnazjum lub niższorzędnej szkoły realnej, a wedle projektu komisyjnego, także od ukończenia tylko szkoły miejskiej. (Wniosek Zeithammera jest wynikiem wiadomych poufnych narad rządu z reprezentantami prawicy; gdy wniosek ten będzie przyjęty, ministerstwo wojny będzie miało, jak i dotychczas, prawo wydawania sposobem administracyjnym rozporządzeń co do przyjmowania uczniów specjalnych zakładów naukowych do służby jednorocznej, bez względu na to, jakie oni poprzednio ukończyli szkoły).

Poseł Kronawetter sprzeciwia się wnioskowi Zeithammera, i wnosi owszem poprawkę do owego ustępu, by po szkole miejskiej położę jeszcze: „lub ośmioklasową szkołę ludową.“

Poseł Wiesenbrenn wnosi, aby co do jednorocznej służby wojskowej postawić ośmioklasowe szkoły miejskie, akademie handlowe, wyższe rolnicze zakłady naukowe i szkoły przemysłowe zupełnie na równi z gimnazjami i wyższorzędnymi szkołami realnymi.

Poseł Fux w obszernym, jak zwykle, i patetycznym przemówieniu dowodzi konieczności zniżenia wogóle służby czynnej na dwa lata, ubolewając, że Rieger, Hansner, który nawet napisał *Statystykę nędzy*, tylko teoretycznie oświadcza się przeciw militarystyce.

Minister obrony krajowej hr. Welsersheimb w bardzo obszernym przemówieniu rozbiiera szczegółowo wniosek mniejszości komisyjnej i wszystkie poprawki do tego paragrafu i sprzeciwia się wszystkiemu, wykazując, jakiby powstał zamęt, gdyby zaprowadzić chciano tak różne stopniowania, jak na tem ucierpiałaby siła zbrojna i jak naruszonoby nawet równość wobec prawa. Minister zapewnia, że rząd i tak już czyni wszystko, co tylko uczynić można, aby sprawić ulgę wojskowym i ludności, czego dowodzi także sama nowela niniejsza, tudzież skarbowi państwa, i prosi, aby nie wychodzono poza ułatwienia objęte ramami noweli.

Tu na wniosek pos. Jireczka zamknięto dyskusye. Mowcami jeneralnemi wybrano za projektem rządowym pos. Prombera, przeciw niemu pos. Rechbauera, z których przemawia dziś tylko drugi. Na tem przerwano obrady. Koniec posiedzenia o godz. 3ej min. 45.— Następnie w piątek.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 9 grudnia.

Prezydent Weigel w towarzystwie wiceprezydenta Muczkowskiego zwiadał wczoraj prao pani p. W. Kossaka, gdzie oglądał portret marszałka Zyblikiewicza, przeznaczony do sali radnej. — Słowarzyszenie młodzieży handlowej w Krakowie obchodzić będzie w niedzielę d. 11 grudnia b. r. o godz. 10 1/2 zrana swoje doroczne solenne nabożeństwo w kościele Ś. Barbary, a mianowicie: Suma z wystawieniem Naj-w. Sakramentu, celebrowana przez Oo. Jezuitów, wśród której kazad będzie X. kanonik Polkowski; zaś podczas nabożeństwa wykonaną zostanie pod dyrykcyą p. Stanisława Jchmańskiego „Msza“ Horaka „Bdur“ z połączeniem orkiestry wojskowej, oraz na „Offertorium“ duet Karola Studzińskiego; zakończy zaś nabożeństwo procesya, w której młodzież handlowa wystąpi „in corpore.“

— Samobójstwo. Dzienniki lwowskie donoszą, że w sobotę rano wyskoczyła oknem we Lwowie z 2go piętra pani M., żona starszego inżyniera przy Namiestnictwie i uderzyła głową o bruk podwórca. Mąż jej spał jeszcze. Przyniesione do swego mieszkania, dawała jeszcze słabe znaki życia. Liczyło ją najwięcej lat 30 i była trzecią żoną pana M. Powód samobójstwa niewiadomy, zwłaszcza, że na chwilę przedtem pani M. rozmawiała spokojnie z kucharką.

— Proces p. Jana Lama. W sobotę rozpoczął się we Lwowie przed sądem przysięgłych proces druk-wy p. Lama za ustęp w jednej z kronik swoich w *Dzienniku Polskim* tytułujący się radcy miejskiego i profesora politechniki p. Jägermanna, który mu wytoczył proces o obraz, ozi. P. Lam opisał udział p. Jägermanna w budowie „pawilonu“ na Walech hetmańskich, mające powierzone przygotowanie szkieci i nadzór nad budową. P. Lam radził drować ten budynek p. Jägermannowi, byle zwrócił 500 fr., które on kosztował i wyraził obawę, aby p. Jägermann nie chciał budować szkół.

— Antoni Bolez Antoniewicz, zamężny obywatel na Podolu galicyjskim, umarł 28go listopada w dobrach swych Skomorochy, li-żąc 70 lat wieku. Zmarły od lat kilka wraz z rodziną przepełzał zimy w Krakowie.

— Kradzież w pałacu Andrassego. U hr. Emanuela Andrassego w Pessico zebrało się przed parą dniami wieczorem grono bawiące w Pessico arystokracji Obok przedstawienia amatorskiego, gospodarz chcąc gościom swym zrobić przyjemność, zarządził wystawę w salonie bogatych swoich zbiorów antyków i klejnotów. Starożytny pierścień brylantowy, jeden z najcenniejszych przedmiotów owych zbiorów, powszechny budził podziw. Pierścień, niegdys własność jednego z panujących, jest kończasto szlifowany, posiada wielkość grochu, a na opawie wyrze są litery S. F. V. Wewnętrzna wartość brylantu przenosi 10,000 złr. Gdy wystawę obejrzano i goście się oddalili, chciał hr. Andrassy skarb swój schować, ku wielkiemu jednak przerażeniu jego brakło wspomnionego pierścienia. Poróżwał zbory dłuższy czas pozostawał pod nadzorem służby, podejrzewal hr. Andrassy jednego z lokajów. Pokazało się jednak według późniejszego doniesienia, że jeden z gości chce zrobić figla, wziął pierścień, który wrócił już do właściciela.

— Onyszkiewiczowa, znana trucielka, która osiadała we Lwowie karę więzienia, i z powodu usiłowanego wylamania się, była okutą, zdołała w tych dniach rozchwiać łańcuch i kawałkiem żelaza z niego wyjętym przebić podłogę. Usiłowanie ucieczki zostało w porę odkryte.

— Pirogow, słynny chirurg rosyjski, umarł 6go b. m. Znakomity ten lekarz urodził się w 1810 r. był profesorem w Dorpacie, Kijowie i Petersburgu. Pierwszorzędne jego prace naukowe zjednały mu wstęp do Akademii Umiejętności.

Repertuar teatru.

W sobotę 10go: Twardowski na Krzemionkach, obraz ludowy ze śpiewami.

— Wystawa plastyczna Towarzystwa Przyjaciół Sztuki i nauk w Sukienniczej otwarta odcieniem od godz. 11ej do 4ej przed południem. — Wstęp w niedzielę 15 w dni powszednie 30 centów

— Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (*Collegium majus*) zwiadać można co dzień od 11ej do 1ej prócz niedziel, świąt i ferij ani w eryteckich.

— Muzeum Techniczno-przemysłowe w gmachu Franc. zkańskimi otwarte odcieniem od 10ej do 8ej — Wstęp 20 cent. od osoby. W niedzielę od 10ej do 2ej bezpłatnie

Dnia 7go i 8go grudnia poch. 0m; termometr d. 7go od +1-5 spadł na -4 C. d. 8go od -7-0 doszedł do -0-4 C. Barometr ciagle zwolna opada; o godz. 7ej rano dnia 9go stał jęg był 41-4 milim., termomet 0-0 C — Wiatr połudn.

W sobotę 10go grudnia: N. P. Maryi Loretańskiej.

Wiedomości artystyczne, literackie i naukowe.

Młodzież gimnazjum św. Anny urządziła we środę ostatnią z kolei w tym roku uroczystość dla uczczenia pamięci naszego wielkiego poety. Samo miejsce, w którym się uroczystość ta odbyła, nadawało jej pewną cechę odrębną, świąteczną i niejako rodzimą. Gdzie bowiem właściwie miejsce dla tego rodzaju obchodu, jak w odwiecznym przybytku nauki, w owej poważnej sali, której ściany zdobia wizerunki monarchów i znakomitych mężów, wśród których biust nieśmiertelnego wieszca amajony zielenią, znalazł się w odpowiednim towarzystwie. Sala, której niezliczona ilość miejsc szczerze zapelniała młodzież szkolna i publiczność, przystrojona była w festony, a ponieważ widniały napisy dzieł Mickiewicza ujęte w ramy z zieleni. Uroczemu temu obrazowi wtorowała strona duchowa, znaną i ujętą głębokimi przejęciami solenną tą chwilą.

Obehold zagali p. Lange, jeden z celujących uczniów VIIIej klasy gimnazjum św. Anny pięknym odczytem, czyli razę wykładem, który gorącymi przyjęty został oklaskami. Prelegent odczytawszy ustęp z XI księgi *Pana Tadeusza* p. t. „Rok 1812“

O wiosno! kto cię widział wtenczas w naszym kraju, Pamiętasz wiosno wojny, wiosno urozdaju, O wiosno, kto cię widział jak byłaś kwitnąca, Zbożami i trawami a ludźmi błyszcząca, Obfita we zdarzenia, nadzieją brzozienna! Ja ciebie dotąd widzę piękna maro senna! Urodzony w niewoli, okuty w powiciu, Ja tylko jedną taką wiosnę miałem w życiu.

twierdzi że treść tej księgi nadała głównie dziełu nierzwy epopei, równorzędnej epopei greckiej, a bohaterem jej nie jest ani Pan Tadeusz, ani X. Rokbak, ale cały naród. Wspomniałszy, że wieść sama o zbliżeniu ię armii Napoleona I. uśmierzyła zastarzałe smery na Litwie i sprzegła w harmonię rozstrojone smery, składa cześć pamięci wielkiego wojownika, którego porównywa z Juliuszem Cezarem. W końcu uznaje jenuisz Mickiewicza za ową niewygasłą iskrę, która rozbudza ducha, czego dowodem jest niniejsza następyość.

Po odczytciu nastąpiła część muzykowa składająca się z utworów Haydna, Chopina, Raffi, Riesa, Mendelsohna, Moszkowskiego i Händla, wykonana przez młodzież gimnazjalną, na fortepianie i skrzypcach solo, oraz kwartet na 2 skrzypce, fortapian i fiharmonij. Popisy muzykalne przedsielała deklamacya wiersza Mickiewicza; p. t. „Posąg Piotra W.“ Słuchacze po każdym ustępie nie skapili oklasków.

Czego jednak głównie powinnować należy urządzającym uroczystość, która nabrała przez to odrębnego od innych a tak wzniosłej cechy, to przedstawienia *Antygony* Sofoklesa w pięknym przekładzie prof. J. Czubka, w przekładzie, którego jedność wystąpiła w wybornej deklamacyi. Kiedy trzejdya ta takie wywarła wrażenie, jakkolwiek aktorowie wnowoczesnych wystąpił ubiorach, tak odmiennych od greckich, i role kobiece przyjęli mężczyźni, o leżały na tem wyższość słudzenia, gdyby w tragedyi wystąpiono w kostiumach właściwych epoce i z odpowiednią co do plety obsadą ról. Układ chórów i całej strony instrumentalnej z muzyką Mendelsohna jest nieocenioną z-sługą znanego w mieście naszym, utalentowanego muzyka i kompozytora p. Jana Gilla, który z współdziałaniem pp. Barabassa i Lelka dokonał tego dzieła, jak nas zaewniano, w nader krótkim czasie, i mógł słuszenie być dumnym z owoców swej pracy.

W końcu przemówił do młodzieży prof. Miklaszewski, który się gorliwie zajmował urządzeniem tego uroczystego obrzędu. Godłem jego mowy były słowa przeszłość przyszłości wynisane niegdys na świątyni Sybilli w Puławach. Mówca rzucił pogląd na przeszłość polityczną Polski. wspomnień o zwycięstwach pod Kirchholmem, Klusznym, Chocimem, o odsieczy Wiednia przez Jana Sobieskiego, której 200-letnia rocznica ma być niezadługą obchodzoną i powołał się na profesora historyi ojczystej, który dźwizną z taką chwałą i potyktem dla narodu piero historyczne, powiedział iż o 200 mil na wachód posunęliśmy Europę. — Zwracając się do uroczystej chwili obchodu pamięci Mickiewicza rzekł profesor: Nie zapominajmy, że zapik zawsze musi być ujęty w karby rozumu i świadomości celu, do którego dąży. W obec doktryn szerzących się w sąsiednich państwach trzymajcie się tych starych sztandarów, które nas uchronią od zbrodni i idźcie zawsze za hasłem „przeszłość przyszłości.“

Koncert. Wczorajszy koncert w sali hotelu Saskiego, który liczną ścigał publiczność, był jakby wstępem do karnawału. Doskonała orkiestra 40 pułku odegrała poł wyborem kierownictwem p. Wrońskiego kilka nowych kompozycy. Były to przeważnie utwory p. Wrońskiego. Najwięcej się podobaly „Mazury krakowskie“ pełne werwy, ognia i fantazy; dalej mel. dyjne walce p. n. „Bukiet fiołków“ wreszcie dwie śliczne polki „Wspomnienia z Krym“ i galop „Wśród bomb i granatów.“ Publiczność huzeumnie oklaskami wyrażała ulubionego autora. Z innych sztuk najwięcej przypadła do gustu „Serenada arabska“ kompozycya, której p. Langer umiał nadać właściwy koloryt.

Zbiory Musseta. Przed kilkoma miesiącami umarł p. Paweł de Musset, brat wielkiego Alfreda. Wdowa po nim wystawiła na publiczną sprzedaż wszystkie ramiatki po Alfredzie. Zbiory te składają się z autografów, rysunków, szkiców itp. Między rękopisami znajduje się fragment te idealnej komedyi: *On ne badine pas avec l'Amour*. Ale najcenniejszym przedmiotem tego muzeum jest album zawierające rysunki Alfreda de Musset, robione podczas podróży do Włoch w towarzystwie pani Sand. Są tam wernie portrety tej słynnej pary kochanków. Prócz tego zbiór zawiera jeszcze listy różnych znakomych ludzi, pisane do poety.

O trzeciej roli w której pani Hoffmannowa wystąpiła w Warszawie, dzienniki tamtejsze piszą. *Wiek*: „Obecnie wystawiono *Rozwiedźmy się* wczoraj po raz pierwszy, na scenie Teatru Rozmaitości z krakowskim gościem panią Antonią Hoffmannową, w roli głównej Cypryanną. Podaliśmy ją w pierwszym naszym sprawozdaniu o występie p. Hoffmannowej ogólną charakterystykę jej talentu. Artystka to przedewszystkiem skłupiona w sobie. Talent refleksyjny głównie skierowany do nadania w najdrobniejszych szczegółach jedności tonu stanowczo w jednym kierunku obmyślanemu charakterowi. W grze zawsze słachotnej i dystyngowanej wyścoćów nie ma śadnych, ale za to jest harmonia misternie wyrzeźbionych szczegółów, a jeśli pojedyncze ustępy nie są obrachowane na chwilowy efekt, to całości najwybredniejszy krytyk nie zarzucić nie może. Ktoś mógłby się spierać że znakomita artystka że w ten, lub ów sposób pojęła rolę, ale raz obmyślany charakter przeprowadzony jest konsekwentnie od początku do końca. W stosunku do przedstawicielki paryskiej roli Cypryanny de Prunelles pani Hoffmannowa stoi na przeciwnym krańcu; panna Chaumont odzwiera kobietę ze swiata paryskiego, więcej niż lekkiego usposobienia a tem samem nadaje całości jaskrawą bardzo charakterystykę, artystka krakowska wprost przeciwnie ani na chwilę nie traci dystynkcyi kobiety wyższego towarzystwa a lagodzi umiejętnie nawet to co autorowie może niebył oglednie w usta Cypryanną kładą. Cypryanna w ten sposób przedstawiona, może mniej żywą się wydaje, mniej bawi, ale więcej zajmuje, a przedewszystkiem jest naturalniejsza i prawdziwsza. Pani Hoffmannowa nie ma brawa w lżejszych wyskokach roli, ale artystka zyskuje za to prawdziwe powodzenie i rzęście oklaski po skończeniu każdej sceny i aktu. Szajmy że to sobie wyżej cenil jako nagrodę godniejszą sataki.“

*Kurier Warszawski*: „Mówiąc o grze wspomnieć wypada tylko o akcie drugim, bo w pierwszym artyści, oprócz p. Wolskiego, nie natrafili jeszcze na ton właściwy.“

P. Ładnowski włączył swoją zaszrość trochę za melodramatycznie, pani Hoffmannowa wypowiedziała swoje pretensye nieco za szorstko i z pominięciem delikatniejszych odcieni.

W drugim akcie każdy znalazł się na swoim miejscu.

P. Ładnowski odczytał swobodę i lekkość, pani Hoffmannowa była bardzo ożywną i subtelnie wszystkie intencye autora akcentowała, tworząc w kilku semach z mężem i kochankiem wyraźną postać, która z początku niejasno się rysowała.“

*Echo*: „Takie zwycięstwo odniosła Hoffmannowa wczoraj w roli Cypryannę w *Rozwiedźmy się!* Oczwizicie talent dużo tu pomagał, ale obok niego i tej nieocenionej dystynkcyi, jaką wprowadza artystka na scenę, działa tu wiele doświadczenie i umiejętność natrafienia na właściwy ton. Cypryanna we dług pojęcia p. Hoffmannowej była bardzo sympatyczną, żywą i wrażliwą kobietą, gubiącą się ciągle w swoich pragnieniach i nieświadoma właściwego celu życia. Wierna temu pojęciu, grała artystka konsekwentnie, nie siląc się bynajmniej na naiwność lub zbytęczną zalotność i stworzyła postać artystyczną, rozumnie pomyślaną. Moglibyśmy wylizcć mnóstwo scen, które Hoffmannowa odegrała znakomicie, do takich zaliczamy opowiadanie w akcie pierwszym i sceny końcowe aktu drugiego, które wywołały gromy oklasków. Do powodzeń już zdobytych na naszej scenie, może dołączyć pani Hoffmannowa wczorajsze, wielkie i zasłużone. Dodajmy, że artystka wystąpiła w tualietach przepysznych.

Teatr był przepelniony, pani Hoffmannowa przyjmowano z zapalem, wywołując kilkakrotnie po aktach i wśród sena.

Dziś, jutro i pojutrze *Rozwiedźmy się!* *Kurier codzienny*: „Rolę żony grała w *Rozwiedźmy się!* Hoffmannowa. Gra to była subtelna, delikatna, że się tak wyrazimy, utrzymana w sferze prawdopodobieństwa bez któregoż tak n. p. scena zwierzeń stałaby się czemś niedorzecznym i t. d.

*Wojny*: „Rolę Cypryannę grała z powodzeniem p. Hoffmannowa ze zwykłą sobie subtelną naturalnością i artystycznym wykończeniem i t. d.

W księgarni Zupańskiego w Poznaniu opuścił druk trzeci tom dzieła „*Panteon wielkiej ludzkiej*“ przez B-onisława Trentowskiego.

W tych dniach opuścił drukarnię 8 zeszyt *Katalogu* rękopisów biblioteki Jagiellońskiej sporządzonego przez Dra Wistockiego kustozza tejże biblioteki. W ten sposób ukończona została praca, przed czterema laty rozpoczęta, której autor dobrze zasłużył się nauce w Polsce. Biblioteka Jagiellońska jak dziś widzimy jest jednym z bogatszych w skarby rękopisem zbiorów, ale też nie jedna ze sławniejszych i leniej opozonanych bibliotek europejskich nie potrafi poszczycić się podobnym katalogiem. Zeszyt niniejszy nie tylko stanowi dokonczenie jego ale i zamknięcie jego wewnętrznej treści. Zawiera bowiem bardzo starannie opracowany indeks alfabetyczny, który dopiero uczonym umożliwi korzystanie z zasobów naukowych w bibliotece Jagiellońskiej nagromadzonych. Dodany wreszcie rzut oka na dzieje powstania i wzrostu zbioru rękopisów, jakkolwiek wiele przykrych wspomnień może poruszyć odsłaniając także ujemne strony manii zbierania ksiązek, stanowi osobę całego dzieła i dodaje wspaniałe przyzwock do historyi ewulizacyi w Polsce. Na dziś ograniczamy się na tej wzmiance.

W sprawie wodociągów krakowskich.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Rozbiory chemiczne wody studziennej w rozmaitych częściach miasta naszego w najzupełniejszej zostają zgodzie z obecnemi pojęciami naukowemi. I tak n. p. na Kleparzu, części najwyżej położonej, stosunkowo słabo zaludnionej mamy wodę studzienną najmniej zanieczyszczoną, gdy Kazimierz najgłębiej zaludniony i najnieczystniej utrzymana, a do tego najniżej położony ma wodę najgorszą. Łatwo też pojąć, iż biece studzien głębokich, choćby ścianami zupełnie nieprzenikliwemi, nawet szklanemi wyłożonych, nie ma i nie może mieć żadnego znaczenia dla otrzymania wody czystej. Potwierdziło się to doświadczeniem. Studnia na ulicy karmielickiej, głęboka, starannie bardzo zbudowana, dała wodę jedną z najgorszych. Że nawet przebiecie ilów i wydobycie wody z bardzo znacznej głębokości nie prowadzi również do niczego, mamy najlepszy dowód na studni przez skarb wojskowy z ogromnym kosztem założonej przy koszarach na Płasku, gdzie otrzymano wodę kwasem siarkowodowym mocno cuchnącą i do użytku nieprzydatną.

Składnikami wody studziennej powstałemi z rozkładu materij organicznej przez ludzi i zwierzęta zużytych i do ziemi oddanych, liczymy chlor, amoniak i kwas azotowy. Ilość tych ciał w danej wodzie zawartych, daje nam najlepszą miarę jej zanieczyszczenia, a tem samem niezdołności do użytku. Komisya wiedeńska w słynnym swym elaboracie z okoliczności zamiaru zaprowadzenia wodociągów w Wiedniu, zamiaru zniszczonego, jak wiadomo, z taką korzyścią dla zdrowia mieszkańców tego miasta oznaczyła przyimoty dobrej wody do picia i wyraziła w liczbach ilości, których co do pewnych składników woda przekraczać nie powinna. Otóż według tego elaboratu, który stwierdził się świetnie w doświadczeniu nietylko w Wiedniu, ale także i w innych miastach, woda dobra powinna mieć następujące przyimoty:

- 1. Winna być czystą, jasną i bezbarwną.
- 2. Ma zawierać mało składników stałych i nie może zawierać w sobie żadnych ciał organizowanych, roślinnych lub zwierzęcych.
- 3. Skład chemiczny i temperatura w różnych porach roku mogą ulegać zmianom tylko bardzo nieznacznym.
- 4. Połączenia azotu nie powinny się znajdować całkiem, albo co najwyżej w ilościach bardzo małych, prawie w śladach.
- 5. Chloru może znajdować się w wodzie dobrej tylko pewna ilość. Im więcej go się w wodzie danej znajduje, tem gorsza jest ona do użytku. (Zasada ta oczywiście nie ma znaczenia dla wód mineralnych czyli lekarskich).

Wyrażając liczbami przyimoty chemiczne wody, uznajemy wodę za dobrą i do użytku dla ludzi przydatną, która w milionie części nie zawiera więcej nad 500 części stałych

180 wapna  
4 kwasu azotowego

8 chloru 63 kwasu siarkowego. Warunkom tym odpowiada jedynie woda źródlana lub gruntowa z okolic zalesionych, oddalonych znacznie od mieszkań ludzkich.

Ze w miastach i okolicach niezdrowych woda ma zupełnie inny skład chemiczny, przekonać się można z następujących dat. I tak w Berlinie znaleziono w wodzie studziennej od 200 do 675 części kwasu azotowego na 1,000,000 części wody.

Table with 2 columns: W Dzielnicy, I (Miasto), II (Zamek), III (Nowy Świat), IV (Piasek), V (Kleparz), VI (Wesoła), VII (Stradom), VIII (Kazimierz). Values range from 487 to 655.

W okolicy nowej rzecni miejskiej 279 do 569, w studniach między Przegorzałami a Zwierzynem (zjazd p. Duncker chciał sprowadzić wodę do Krakowa) 31, w źródłach koło rogatki Łobzowskiej 59, w Prądniku białym 235, w Czyżynach 146.

Gospodarstwo handel i przemysł.

Wiadomości z biura Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej, o targu zbożowym na Baranie i Kleparzu dnia 8 i 9go grudnia.

W dniu wczorajszym jako w święto uroczyste, nie było żadnego dowozu, a tem samem i targu zbożowego na granicy Kongresówki, tak na Baranie, jako też na Michałowicach.

Na dzisiejszym targu zbożowym na Kleparzu przy nie wielkim obrocie i mdłej tendencji, ceny ponownie uległy spadkowi, tem więcej, że zagranicznych kupców nie było na targu.

Spadnięcie cen na targach zagranicznych wpływało na spadek i na naszym targu. Płacono za pszenicę żółtą na 100 kilogramów od 10-15 do 11-20 zlr., czerwona od 10-85 do 11-50 zlr., biała pszenicę od 10-75 do 11-45 zlr.

Wiedzieli 8 grudnia. Okowita. Na naszym targowisku przy niewielkim obrocie notowano wczoraj towar gotowy po 88 zł., na grudzień 32-75 zlr.

Wiedzieli 9go grudnia. Pasażerowie. W Krakowie 12-25 do 13-00 zlr., żyto od 09-30 do 09-70 zlr., jęczmień od 0-00 do 0-00 zlr., kukurudzę od 0-00 do 0-00 zlr., owies od 0-00 do 0-00 zlr., okowita 10-00 liter procent od 32-75 do 33-00 zlr.

na listopad 47-30 mrk. ofiarow. — Szezein, 7go grud.: w miejscu 48-00 mrk., na grudzień 49-00 na wiosnę 50-20 mrk. — Berlin, 7 grud.: w miejscu 48-30 mrk., na grudzień 49-60 mrk., na kwiecień maj 50-70 mrk., na maj-czerwiec 50-90 mrk. — Paryż, 7go grudnia: na ten miesiąc 61-75 frk., na styczni 62-00 frk., na styczni-kwiecień 62-75 frk., na maj-sierpień 63-50 frk.

Artykuły w dziale 'Nadesłane' nie pochodzą od Redakcji. Ogólny dochód z wieczoru urządzonemu ku uczczeniu pamięci Adama Mickiewicza w dniu 28 listopada b. r. w górnej sali Sukiennic wynosił 1386-52 zlr.

Przy tej sposobności składamy publiczne podziękowanie JW. Prezydentowi Drowi Weiglowskiemu za użyczenie sali Sukiennic, JW. hr. Tarnowskiemu i WP. Profesorowi Rostafinowskiemu za uprzejme zajęcie się sprzedażą programów.

Przedstawienia teatralnego żywych obrazów z 'Pana Tadeusza' w dniu 29 listopada b. r. odbyły się, otrzymaliśmy jako połowę czystego dochodu kwotę 245 zlr. 2 ct. oraz nadatki w kwocie 20 zlr. 39 ct., czyli razem 265 zlr. 41 ct.

Wszystkie wymienione sumy w łącznej kwocie 1200 zlr. 85 ct. złożono w tutejszej Kasie oszczędności na książeczkę Nr. 49580.

W imieniu Wydziału Czytelni Akademickiej Ożig Kazimierz przewodniczący.

LOTERIA FANTOWA na korzyść ubogich.

Osoby zajmujące się urządzeniem Loterii gospodarczej, która w tym roku odbędzie się, jak zwykle, w wile wili Bożego Narodzenia, to jest w piątek d. 23 b. m., odwołują się do łaskawej pamięci dobroczyńnych osób z prośbą o nadsyłanie darów przeznaczonych na losy.

Miłosierna hojność mieszkańców samego miasta Krakowa nie potrzebuje być pobudzana na nowo; im to jedynie zawdzięcza Loteria gospod. swoje dotychczasowe powodzenie, im też niezawodnie będzie ona zawiązywać i nadal, że się w miesiącu naszym ostatecznie przyjęła, przynosząc w naj-

Table with 2 columns: Wiedzieli 7 grudnia, Obligacje państwa, Obligacje bankowe, Obligacje przemysłowe, Obligacje kolejowe, Obligacje państwa, Obligacje bankowe, Obligacje przemysłowe, Obligacje kolejowe.

trudniejszej porze roku i zarazem w tych dniach, w których radość i pocieszenie winny być powszechnie, chwilową przynajmniej pomoc ubogim naszego miasta.

Leży gdy z wrotem liczb przybywających do Krakowa dla szukania środków do życia, wzrasta też potrzeba środków pomagania, przeto łaskawy współdziałal w Loterii gospodarczej osób mieszczących na wsi byłyby wielce dobroczynnym: przyjętym z największą i najgłębszą wdzięcznością.

Przyjmując się, z wykluczeniem ryb, żywności i przedmiotów gospodarczych, a mianowicie: Kury, kaczkę, gęsi, indyki itd. i drób wszelkiego gatunku (żywe i nieżywe), cielęta, barany prosięta itd. itd. (zabite); dziki jelenie, samy, zające i wszelką zwierzynę; mięswo różne, jako to: wołowe, cielęce, wieprzowe itd. itd. (surowe); wędliny wszelkiego rodzaju; masło, sery, bryndzę itd. itd., kapusie kwaszone, ogórki, kartofole itd.; maki, kasze, wszelkie chleby, strucle, torty wszelkiego rodzaju; konfitury, kompoty, cukierki, soki, serki i kielbasę i konserwy, wszelkie pierniki, frukta świeże i suszone; wino, wódki, likiory itd.; cukier w głołach, herbatę, kawę, czekoladę itd.; ryż, makaron i wszelkie bakalie; kawior, serdelki itd.; świece, naftę, mydła paczkowe i proste, i sprzęty gospodarskie, jako to: lampy, wagi, naczyńna kuchenna itd.; talerze, filiżanki itd.; książki rachunkowe, kalendarze; materace, koece, łóżka żelazne, kosze, szoski itd.; ubrania gotowe dla biednych (ręcznie nowe), płótna, sukna itd.; bielizna; książki dziecinne, książki szkolne, zabawki.

Proces jen Mrowińskiego. D. 7 b. m. i godz. 11 z rana w Izbie sądowej w Petersburgu rozpoczął się proces kryminalny przeciwko b. starszemu technikowi prefektury miasta, generał-majorowi Mrowińskiemu, b. naczelnikowi policji tajnej, rady stanu Fursowowi, i b. komisarzowi policji Teglewowi.

Ostatnie wiadomości. Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Table with 2 columns: Wiedzieli 9go grudnia, Obligacje państwa, Obligacje bankowe, Obligacje przemysłowe, Obligacje kolejowe, Obligacje państwa, Obligacje bankowe, Obligacje przemysłowe, Obligacje kolejowe.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Table with 2 columns: Wiedzieli 9go grudnia, Obligacje państwa, Obligacje bankowe, Obligacje przemysłowe, Obligacje kolejowe, Obligacje państwa, Obligacje bankowe, Obligacje przemysłowe, Obligacje kolejowe.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Table with 2 columns: Wiedzieli 9go grudnia, Obligacje państwa, Obligacje bankowe, Obligacje przemysłowe, Obligacje kolejowe, Obligacje państwa, Obligacje bankowe, Obligacje przemysłowe, Obligacje kolejowe.

Telegramy biura koresp.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Table with 2 columns: Wiedzieli 9go grudnia, Obligacje państwa, Obligacje bankowe, Obligacje przemysłowe, Obligacje kolejowe, Obligacje państwa, Obligacje bankowe, Obligacje przemysłowe, Obligacje kolejowe.

Telegramy własne 'Czasu.'

Lwów 9go grudnia. Ankieta szkolna nie przyjęła wniosku, aby fundusz krajowy ponosił koszty zakładania i utrzymania szkół ludowych.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Table with 2 columns: Wiedzieli 9go grudnia, Obligacje państwa, Obligacje bankowe, Obligacje przemysłowe, Obligacje kolejowe, Obligacje państwa, Obligacje bankowe, Obligacje przemysłowe, Obligacje kolejowe.

Telegramy własne 'Czasu.'

Lwów 9go grudnia. Ankieta szkolna nie przyjęła wniosku, aby fundusz krajowy ponosił koszty zakładania i utrzymania szkół ludowych.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Table with 2 columns: Wiedzieli 9go grudnia, Obligacje państwa, Obligacje bankowe, Obligacje przemysłowe, Obligacje kolejowe, Obligacje państwa, Obligacje bankowe, Obligacje przemysłowe, Obligacje kolejowe.

Pożar w Ringtheater.

Wiedzieli 8go grudnia w nocy. Ringtheater zgorzał. Żaden z psłów polskich nie był w teatrze. (Teatr ten na Schotteringer wystawiony pod nazwą 'Komische Oper' o pięknych formach zewnętrznych i wygodny okazał wewnątrz urządzone, nie cieszył się powodzeniem: trzech jego dyrektorów stracił na nim; obecnie dyrektorem jego jest Lapner, były dyrektor teatru Opery. Grano wczoraj ostatni utwór Offenbacha: Les contes d'Hoffmann. Red.)

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Table with 2 columns: Wiedzieli 9go grudnia, Obligacje państwa, Obligacje bankowe, Obligacje przemysłowe, Obligacje kolejowe, Obligacje państwa, Obligacje bankowe, Obligacje przemysłowe, Obligacje kolejowe.

Telegramy własne 'Czasu.'

Lwów 9go grudnia. Ankieta szkolna nie przyjęła wniosku, aby fundusz krajowy ponosił koszty zakładania i utrzymania szkół ludowych.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Wiedzieli 9go grudnia. Według urzędowego sprawozdania przywieziono dotąd do szpitala 96 trupów męskich, 41 kobiecych i 20 zwęglonych i całkiem nie do poznania.

Table with 2 columns: Wiedzieli 9go grudnia, Obligacje państwa, Obligacje bankowe, Obligacje przemysłowe, Obligacje kolejowe, Obligacje państwa, Obligacje bankowe, Obligacje przemysłowe, Obligacje kolejowe.

Zamówienia na wino szampańskie przyjmuje J. A. Ameisen w Krakowie. (3199-2-)

5 kilowy koszyk pomarańcz 30-35 sztuk . zhr. 1 85 cytryn 40-45 " " 1 95 w wyborowym najlepszym męskim gantku punktualnie postać za zaliczką oclone i opłatnie. Wszelkie inne owoce podobnie po cenach hurtowych. Cenniki opłatne. (2525 8 24) R. Maiti w Tryście.

Stare wino czerwone własnego chowu. Za otrzymaniem przekazem pocztowym 16 zhr. rozsyła opłatnie do stacy kolejowej Piszczany skrzynki na próbę z 30 centami butelkami. (3056 4 6) Zarząd piwniczny hr. Degenfeld-Schönburg w Szokolez, poczta Piszczany (Pistyan).

Sprzedaz chrzanu. Chrzan munkaczowski uznany jako doskonały sprzedaje w bieżącym roku podpisana dyrekcyja dominialna we własnym zarządzie. (3163-3-3) Przesyłki na próbę po 5 kilo przesyła wszędzie za zaliczką 1 zhr. Względem zakupu hurtownego należy się udać do podpisanej dyrekcyi Dyrekcyja dominialna w Munkaczowie (Munkacs) w Węgrzech.

Astma. Szybko i niezawodnie działający środek przeciw astmie, wypróbowany przez strony lekarzy i polecony jako pewny, rozsyła za opłatnie otrzymaniem zhr. 2 50 czyli 5 marek opłatnie. (3058 4 15) Dr. Ernest Fürst, aptekarz w Gleichenbergu, w Styryi. Skład w Krakowie u apt. J. Trauczyńskiego, we Lwowie u apt. Z. Ruckera.

Urządzenia do oświetlenia gazowego i opalania, tudzież wodociąg dla miast, zamków, will, dostarczają trwałe i tanio. (869-19-20) Mess. Wolff & Co. w Wiedniu, L. Operngasse Nr. 6.

Znoimskie mieszane pikle i mieszany kompot w cukrze (duszone owoce w 5 kilo butelkach z dębowego drzewa rozsyła opłatnie N. M. Zeisel w Znojmie (Znaim). Mieszane pikle 5 kilo butelka zhr. 3-40. Mieszany kompot w cukrze 5 kilo butelka zhr. 4 50, następnie wszelkie kompoty i marmelady w cukrze, cukrowe owoce, niemniej wszelkie rodzaje warzyw w ocie, znoimskie ogórki konserwne i korniszony, musztarda w butelkach i butelkach, świeże owoce ujeżdżeniowe, gruszek, winogrona, jabłka, borowiki, muszkaty, renety itp. gruski pojedynczo lub mieszane, 5 kilo koszyk opłatnie 2 zhr. Cenniki na żądanie darmo i opłatnie. (3187-8-10)

Dla cierpiących na żołądek! A. Dietricha UNIWERS. GORZKA ŻOŁĄDÓWKA uznany napój w zaflegnieniu, powolnem trawieniu, dolegliwościach hemoroidalnych, dolnych części ciała i żołądka, zjedna sobie z powodu swego działania wzmacniającego żołądek, wielką sławę i wielką ilość lekarzy lekarzy na żołądek, pod zlotym słownem we Lwowie, Adolf Iselander apt. w Brodach i M. Quirini, apt. w Miłowie. (3180 4 6)

ROTH LIPOTSCHES Wejn-Exportgeschäft in Werschetz, Ungarn rozsyła najszlachetniejszą i najlżejszą (329 9 3 30) wina węgierskie. Butelka na próbę z 4 litrami najlepszego białego wina stołowego (Cabinet) zhr. 2. Butelka z 4 litrami wina czerwonego (Anselce) 3 zhr. Wszelkie bez kosztów, z butelką i opłat. do wszystkich stacy poczt. za gotówkę lub za zaliczką.

W niepewności zapytuje niejednemu z tak wielu ogłoszeń, zalecających najrozmaitsze środki lecznicze, zanać. Ten lub ów anonas zapominając choremu swemu rozmiarom; wybiera tedy i najcieńszej - że! Kto takich przykrzych zawodów chce uniknąć i nie wydawać swych pieniędzy nadaremnie, ten powinien sprowadzić sobie z c. k. uniwersyteckiej księgarni w Wiedniu (Karl Gorischeck, K. K. Universitäts-Buchhandlung, Wien L. Stefausplatz 6) wydany przez Richtera Verlags-Anstalt in Leipzig broszurkę pod tytułem "Przyznajcie choroby". W broszurce tej omówione są w sposób odpowiedni i wyzerujący najpewniejsze i doświadczone środki lekarskie, co daje choremu możność spokojnie i dokładnie rzecz zbadać i co najodpowiedniejszego dla siebie wybrać. Dziełko powyższe, 50 polskich wydanie, rozsyła pomieniona księgarnia uniwersytecka na żądanie bezpłatnie i franco, a zamawiający nie ma przy tem żadnych kosztów, jak tylko 2 kr. w. a. na kartę korespondencyjną. (2676-3-10)

WYPRZEDAŻ. Jak w latach poprzednich tak i w tym roku trwać będzie od 1go grudnia do 1go stycznia 1882 r. Wyprzedaż wielkiego zapasu towarów galanteryjnych: Albumów, Tek, Portmonet, Pugilaresów, Portcigar, Kałamarzy i różnych innych przedmiotów zbytkownych ze skóry, brązu, drzewa i porcelany z opuszczeniem 25%. w magazynie F. Szukiewicza w Krakowie, Rynek główny A-B. Jednocześnie polecam wielki skład najnowszych papierów listowych. (3191-5-10)

KANTOR WYMANY c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku hipotecznego we Lwowie i Filie tegoż w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu sprzedają po kursie dziennym nowo wydawane 5% listy hipoteczne Listy te według prawa z dnia 1 lipca 1868 r. Dz. P. P. XXXVIII Nr. 93 i najn. post. z dnia 17 grudnia 1871 r., mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, pupilarnych, kaucej małżeńskich, wojskowych, służbowych, oraz i wadyów. (Przedruk nie będzie płacony). (3097-7-)

SAINT-RAPHAËL Wino Saint-Raphaël ze znanych win jest najbogatsze w pierwiastki uzdrawiające, wzmacniające i toniczne. Przyjemne dla żołądka, stanowi nieomylny środek pokrzepiający dla młodych kobiet, dzieci i osób w podeszłym wieku. Wybornego smaku, należy do rzędu win najzabawniejszej działających na zdrowie. — Doza zwyczajna: kieliszek po każdym jedzeniu. Każda butelka tego wina jest zaopatrzona w słósinową etykieta, a korek pokryty kapslą z napisem: Sprzedaje się w Krakowie w aptekach PP. Truchczyńskiego i Redyka; w cukierni P. Heineke, etc. Exportacja: C. Prop. du Vin de St-Raphaël, à Valence (Drôme), France. (3049-37-)

Pierwsze prawdziwe słuz rozwalniające Jana Hoffa pierwsze cukierki słodowe są w niebieskim papierze opakowane. Niżej 2 zhr. nie się nie posyła. Utrwalenie siły żywotnej i zachowanie zdrowia przez pożywcze środki lecznicze: Jana Hoffa piwo zdrowia z wyciągu słodowego i Hoffa słodowa czekolada zdrowia itd. Wyleczenie kaszlu, cierpień żołądka, piersi i płuc. Urzędowe doniesienie wyleczenia z Zagrzebia c. k. garnizonowego szpitala Nr. 23 w Zagrzebiu o zauważanej działalności leczniczej Hoffa piwa zdrowia z wyciągu słodowego i Hoffa czekolady słodowej. Oba wyroby okazały się dla przychodzących do zdrowia, następnie dla cierpiących na niemy i objawy drażnienia przyrządów oddechania i trawienia jako wyborne dyetetyczne środki wzmacniające, szczególnie zaś polecicie czekoladę jako doskonałe zastępienie kawy w wypadkach, gdzie ona z powodu zbytnej drażnienia niebyła przepisana lub została wstrzymana. Próż tego czekolada stała się dla obdzielenych nią chorych i przychodzących do zdrowia bardzo ulubioną śniadaniem, co się niniejszem wedle zauważania potwierdza. Zagrzeb, 23 listopada 1878 r. (3138-3-4) Naczelny lekarz szpitala Dr. Ischitz, starszy lekarz sztabowy. Dr. Kaiser, naczelny lekarz sztabowy i oddziałowy. Do c. k. nadwornego dostawcy pana Jana Hoffa, król. rady komisyjnego, posiadacza złotego krzyża zasługi z koroną, kawalera znacznych orderów.

Wynalazcy i pierwszego fabrykanta Jana Hoffa, w owym czasie, pod spodem cały podpis: Johann Hoff. Gdzież nie ma tego znaku prawdziwości, należy oddać wyrób jako fałszowany. SKŁADY GŁÓWNE: w Krakowie J. Trauczyński apt., A. Siedlecki apt., E. Radler apt., W. Redyk apt., E. Stockmar apt., K. Wiszniewski apt. i apt. „p. zlot. orlem“ na Kazimierza, J. Janiga, W. Fenz, S. Feinlich i Ed. Fuchs kup.; w Soboci J. Michnik; w Brodach E. Grünspan, Witoldowski aptek.; w Szobudzie Dobrzeński apt.; K. Jablonowski w Szostanin W. Rohm, S. Ellenberg; w Kozłowie J. Rożanski i Spółka; we Lwowie S. Rucker, J. Beiser apt., K. Balaban; w Nowym Sączu R. Jakubowski, W. Filippek apt.; w Przemyśle M. Kozłowski, M. Krug, L. Nahlig apt.; w Rzeszowie E. G. Neugebauer, J. Schaitter i Spół., S. Blumenberg; w Strzynie D. J. Nussenblatt i Sp.; w Sanoku w aptece miejskiej; w Samborze C. Maresch, Aleksiewicz, A. Kromer; w Stanisławowie W. Waldek, J. Macura; w Tarnopolu F. Jamroziewicz apt., L. Fleischmann apteka i H. Kahane apt.; w Tarnowie W. Müllner i Sp., E. Rank apt.; w Białym J. Knaus, G. Zabystzan, G. Johanny apt.

Ostrzeżenie. Wszelkie wyroby słodowe mają na etykietach dołączony znak ochronny (popiersie) wynalazcy i pierwszego fabrykanta Jana Hoffa, w owym czasie, pod spodem cały podpis: Johann Hoff. Gdzież nie ma tego znaku prawdziwości, należy oddać wyrób jako fałszowany. SKŁADY GŁÓWNE: w Krakowie J. Trauczyński apt., A. Siedlecki apt., E. Radler apt., W. Redyk apt., E. Stockmar apt., K. Wiszniewski apt. i apt. „p. zlot. orlem“ na Kazimierza, J. Janiga, W. Fenz, S. Feinlich i Ed. Fuchs kup.; w Soboci J. Michnik; w Brodach E. Grünspan, Witoldowski aptek.; w Szobudzie Dobrzeński apt.; K. Jablonowski w Szostanin W. Rohm, S. Ellenberg; w Kozłowie J. Rożanski i Spółka; we Lwowie S. Rucker, J. Beiser apt., K. Balaban; w Nowym Sączu R. Jakubowski, W. Filippek apt.; w Przemyśle M. Kozłowski, M. Krug, L. Nahlig apt.; w Rzeszowie E. G. Neugebauer, J. Schaitter i Spół., S. Blumenberg; w Strzynie D. J. Nussenblatt i Sp.; w Sanoku w aptece miejskiej; w Samborze C. Maresch, Aleksiewicz, A. Kromer; w Stanisławowie W. Waldek, J. Macura; w Tarnopolu F. Jamroziewicz apt., L. Fleischmann apteka i H. Kahane apt.; w Tarnowie W. Müllner i Sp., E. Rank apt.; w Białym J. Knaus, G. Zabystzan, G. Johanny apt.

Wszelkie wyroby słodowe mają na etykietach dołączony znak ochronny (popiersie) wynalazcy i pierwszego fabrykanta Jana Hoffa, w owym czasie, pod spodem cały podpis: Johann Hoff. Gdzież nie ma tego znaku prawdziwości, należy oddać wyrób jako fałszowany. SKŁADY GŁÓWNE: w Krakowie J. Trauczyński apt., A. Siedlecki apt., E. Radler apt., W. Redyk apt., E. Stockmar apt., K. Wiszniewski apt. i apt. „p. zlot. orlem“ na Kazimierza, J. Janiga, W. Fenz, S. Feinlich i Ed. Fuchs kup.; w Soboci J. Michnik; w Brodach E. Grünspan, Witoldowski aptek.; w Szobudzie Dobrzeński apt.; K. Jablonowski w Szostanin W. Rohm, S. Ellenberg; w Kozłowie J. Rożanski i Spółka; we Lwowie S. Rucker, J. Beiser apt., K. Balaban; w Nowym Sączu R. Jakubowski, W. Filippek apt.; w Przemyśle M. Kozłowski, M. Krug, L. Nahlig apt.; w Rzeszowie E. G. Neugebauer, J. Schaitter i Spół., S. Blumenberg; w Strzynie D. J. Nussenblatt i Sp.; w Sanoku w aptece miejskiej; w Samborze C. Maresch, Aleksiewicz, A. Kromer; w Stanisławowie W. Waldek, J. Macura; w Tarnopolu F. Jamroziewicz apt., L. Fleischmann apteka i H. Kahane apt.; w Tarnowie W. Müllner i Sp., E. Rank apt.; w Białym J. Knaus, G. Zabystzan, G. Johanny apt.

ZMIANA LOKALU. Skład towarów aksamitnych i jedwabnych p. f. A. Herzmansky znajduje się od 15 grudnia b. r. Wien, VII Bez., Mariahilferstr. Nr. 26, Ecke der Stiftgasse. (3152-5 15)

Pierwsza nagroda 2 złote medale Nagroda od znaczone przez c. k. rząd wylęcz. wypróbowane, jedynie i uprzywilej. wielokrotnie wylęcz. za dobre uznano Pierwsza nagroda 3 wielkie srebrne medale Ochrony przeciw przeciągom powietrza do okien i drzwi, z bawelny, obciążone lakierem, w białym, czerwono-brunat. i dębowym kolor. sprzedają się po bardzo tanich cenach, mianowicie: na cylindry do okien białe za metr 5 c., czerwono-brunatne i dębowe 6 c.; do drzwi białe za metr 7 1/2, i 13 c., czerwono-brunatne i dębowo 9 i 14 cent. Na okno średniej wiel. osi w białym kolorze wystarczy zakupić za 50 cent. Zamówienia z prowincji tak częściowo jak hurtownie wykonane będą jaknajspieszniej, a przy zamówieniu uprasza się podać dokładnie ilość okien i drzwi, poczem przesyłana będzie odpowiednia ilość. Do każdego zamówienia dołącza się przez tegoż opis użycia, według którego każdy przwtwierdzić może że ochrony na oknach i drzwiach tak, że przy zamknięciu lub otwieraniu nikomu nie przeszkadzają. (259-9-10) Wiedeń, Kolowratring Nr. 12 c. k. nadworny skład fabryczny Ochrona przeciw zaziębieniu J. POPELARZ, Nadzwyczajna oszczędność paliwa c. k. nadw. dostaw. ochron przeciw przeciągom powietrza. (2613-45-)

Dra Fr. Lengiela Balsam brzozy. Już sam sok roślinny płynący z brzozy, jeżeli przebijamy pień, znany jest od niepamiętnych czasów, jako najlepszy środek upiększający; jeżeli jednak sok ten wedle przepisu wyanalizy przyrządzony zostanie w drodze chemicznej na balsam, wtedy nabiera prawie cudownego skutku. Jeżeli posmarujemy wieczorem twarz lub inną część ciała tym sokiem, to już na drugi dzień odpadają prawie niezauważalnie łupież ze skóry, która przez to staje się białutką i delikatną. Balsam ten wygładza pozostale na twarzy zmarszczki i blizny z osyp i nadaje jej młodocianą barwę; cerze przywraca białość, delikatność i świeżość, ususza w bardzo krótkim czasie piegi, plamy wąrobiane, czerwoność nosa, przyszczyki i wszelkie inne nieczystości cery. Cena słoika z opisem użycia 1 zhr. 50 cent. (2613-45-) Do nabycia we Lwowie u Zygm. Ruckera przy ulicy Krakowskiej.

J. PSEPHOFER apt. w Wiedniu Singerstrasse 15. Pigułki czyszczące krew dawniej uniwersalnymi pigułkami zwane, zasługują na to ostatnią nazwę najsluszniej, gdyż w rzeczywistości nie istnieje żadna choroba, w którejby pigułki te nie przekazały w bardzo wielu wypadkach o swej cudownej działalności. W najpocząwszych wypadkach, kiedy wielu innych lekarstw napróżno użyto, nastąpiło po tych pigułkach niezliczona raz i po krótkim czasie zupełne wyleczenie. 1 pudełko z 15 pigułkami 21 c., zwoj z 6 pudełkami zhr. 1 50, pocztą zhr. 1 10. (Mniej niż 1 zwoj nie posyła się). Mnóstwo już latów nadeszło, w których kupujący te pigułki dziełkiem za odzyskanie zdrowia po przebytych ciężkich chorobach. Kto raz użył ten środek, poleca go dalej. Z wielokrotnych podziękowań podajemy tutaj kilka: Publiczne podziękowanie! Waidhofen a. d. Ybbs, 24 listopada 1880 r. Wielmożny Panie! Od r. 1862 cierpiełem na hemoroidy i zatrzymanie moczku; lekarz zapisał mi różne środki, lecz bez skutku, gdyż choroba stawała się coraz gorszą, tak że po niejakim czasie uczułem silne bóles brzucha (wskutek ciśnienia na wnetrzości). Do tego okazał się jeszcze zupełny brak apetytu, a gdy tylko trochę się posiliłem lub napiłem się wody, zaledwie mogłem się na nożach utrzymać z powodu rozedm. ciężkiego oddechania i astmy. Wreszcie użyciem Pańskich pigulek czyszczących krew, które wypełniły swój skutek i uświły mnie zupełnie od nieuczulanej choroby. Dlatego wyprosiłem Pana niniejszem za Pańskie pigułki czyszczące krew i inne wzmacniające lekarstwa, moje podziękowanie i uznanie. Z wysokim szacunkiem. Jan Oellinger. Białsk 2 czerwca 1874 r. Szanowny Panie Pserhofer! Pisemnie jak wielu innych, którym pomógł Pańskie pigułki czyszczące krew, muszę wyowiedzieć Panu najszersze i najgorętsze podziękowanie. W bardzo wielu chorobach okazały Pańskie pigułki zadziwiająca siłę leczniczą, gdy wszelkie inne lekarstwa były bezskutecznymi. W krwotoku kobiet, w niezgłuszeniu miesiecznym czyszczeniu, zatrzymaniu moczku, śluzach, osłabieniu żołądka i kurczach żołądka zawrocie i wielu innych chorobach gruntownie pomogły. Z zupełnem zaufaniem proszę o ponowne przysłanie 12 zwojów. Z wysokim szacunkiem Karol Kauder. Wielmożny Panie! Szczęśliwym wypadkiem dostałem Pańskie pigułki czyszczące krew, które enda w mnie działały. Przez długie lata cierpiełem na ból głowy i zawrót; przyjąłk moja odstąpiła mi 10 sztuk Pańskich doskonałych pigulek, a te tak dobrze poskutkowały, że się wyzdziwi nie mogę. Dziękując Panu za to, proszę o ponowne przysłanie 1 zwoju. Piszka 1 marca 1881 r. Andrzej Par. Rejko 22 listopada 1879 r. Wielmożny Panie! Od roku 1826 byłem po przejściu dwuletniej febrzy zimnej bez przeryw słabym i ciekim wyniszczeniem; bole krzyżów i silne kolki, obrzydzenie, wymioty, bardzo wielkie osłabienie, następnie gorączka z bezsensownymi nocami były codziennymi męczarniami mojego życia. Przez ten przeciąg czasu 53 lat wywalałem o poradę 84 lekarzy, między nimi dwóch profesorów wydziału lekarskiego w Wiedniu, jednak wszelkie przepisy były daremnymi, gdyż cierpienie pogarszało się coraz bardziej; dopiero 22 października b. r. zobaczyłem ogłoszenie o Pańskich cudownych pigułkach, które sprowadziłem z Pańskiej apteki i używałem wedle przepisu

Cseney, 17 maja 1874 r. Szanowny Panie! Ponieważ Pańskie pigułki czyszczące krew nie tylko przywróciły życie mojej żonie trapiionej długotrwale cierpieniem żołądka i reumatyzmem stawów, lecz także odświeżyły jej życie, przeto niemogąc się oprzeć prośbom podobnie cierpiących osób proszę znowo o przysłanie 2 zwojów tych cudownych pigulek za zaliczką. Z szacunkiem Blaż Spisstek. Esencya na oczy Dra Romershausena do wzmożenia i konserwowania wzroku. W oryginalnym flaszeczkaach po 2 zhr. 50 ct. i 1 zhr. 50 ct. Pate Portale George od wielu lat ogólnie uznany jako jeden z najlepszych i najprzyjemniejszych środków przeciw zaflegnieniu, kaszlowi, chrypcy, niemytom, cierpieniu piersi i płuc, krztani, 1 pudełko 50 c. Proszek przeciw poceniu nóg. Proszek ten ususza pot nog i wywiewiający się z niego niemiły odor, konserwuje obuwie i jest niezskodliwym. Cena pudełka 50 ct. Pomada Tannochinowa J. Pserhofera, od dawien dawna przez lekarzy i osoby prywatne uznana jako najlepszy środek do porostu włosów. Gustowny wielki słoik 2 zhr. Plaster uniwersalny prof. Steudla wielokrotnie uznany przy ranach od pniegnicia i ciecicia, trudnych do wyleczenia wrzodów wszelkiego rodzaju, także starych perydycznie odnawiających się wrzodach na nogach, uporczywych wrzodach gruczołowych, przy bólach nowotwarskich, gnazycy, bólach i rozognionych piersiach, odmaziach członkach i podobnych cierpieniach. Słoik 50 ct. Uniwersalna sól przeczyszczająca A. W. Vulricha. Wyborny środek domowy przeciw wszelkim następstwom trutnego trawienia, jak: bólom głowy, zawrotowi, kurczom żołądka, palenia żołądka, cierpieniu hemoroidalnym, zatwardzeniu itd. Patezka 1 zhr. Wszelkie francuskie szczególności są albo na składzie albo na żądanie punktualnie i najtaniej będą sprowadzone. Rozsyłka pocztą niżej 5 zhr. tylko za poprzednim otrzymaniem kwoty przekazem pocztowym, większe kwoty także za zaliczką. (2732 8-12)

Do sprzedania z powodu wyjazdu dom piętrowy z ogrodem, szuba niedzwiedziowa. Wiadomość u portjera pod Nr. 161 (stary przy ulicy Karmelickiej. (3185 2-3)

Adwokat nadworny i sądowy Dr. JÓZEF BYK otworzył swoje Biuro adwokackie w Wiedniu, I. Adlergasse Nr. 12. (3218-2-3)

Do sprzedania w Król. Pol. dobra Rządowice, położone w gub. Kielekiej, pow. Miechowski, 2 wiorsty od szosy, na projektowanej linii kolei Iwanogrodzko-Dąbrowskiej, między Wodzisławem i Miechowem, mające powierzchnię wiosk 129 czyli 3690 morgów, w tem lasu przeważnie i ślasiatego wiosk 98 reszta orne i łąki. Inwentarze żywy i martwy, oraz budynki w bardzo dobrym stanie. Blizsza wiadomość na miejscu. (3217-2-3)

Wysyłam franco netto: Kasztany 4 1/2 kilo duże i średnie od zhr. 1 70 do 2. Powidła 4 1/2 kilo średnie i doskonałe od zhr. 1 70 do 2. Sliwki suszone 4 1/2 kilo wyborne od zhr. 2 10 do 2 30. Orzechy 4 1/2 kilo włoskie od zhr. 1 80 do 2 10, laskowe duże zhr. 2 90. Karafioly 2 do 4 Sk = 4 ko od zhr. 1 60 do 1 80. Migdały 4 1/2 kilo słoik duże zhr. 6 20. Daktyle 4 ko aleksandryjskie zhr. 3 80. Słonka 4 1/2 ko wędzona, słonona 1a zhr. 4 20. Szmalce 4 1/2 kilo świeży 1a zhr. 3 90. Rodzynki 4 1/2 kilo żółte bez pestek zhr. 3 70. 1 ko siankowatych 32 c., sułtańskich 74 c. Marulanada morelowa 3 1/2 ko w opakowaniu franco zhr. 6 50, 1 ko niefrank. zhr. 1 80. Nieodpowiednie przyjmują napowrót. Cennik na żądanie wysyłam. (3025 9-10) Tomasz Gurwicz, Budapeszt.

Zdolni ajenci dla sprzedaży badeńskich losów 1885 r., które wszystkie do r. 1885 muszą być wyliczone, wspanio w grupach z 3% list. serbickimi losami premiami, w miesięcznych splatach po zhr. 5 i zhr. 10 poszukiwani są za dobra prowizja. Opłatne oferty przyjmują (3154-2-3) BANKVEREINIGUNG GRÜN & Co. w AMSTERDAMIE (w Holandyi).

SKŁAD POWOZÓW różnych kształtów i wyrobów utrzymuje i poleca po najniższych cenach fabryka powozów Rudolfa Fuchsa w BIAŁYM. (2999-10-)

Liczne świadectwa najsynniejszych lekarzy. Medale z różnych wystaw. PRZEZ 30 LAT WYPRÓBOWANA woda anaterynowa do usuwania...

Dr. J. G. Poppa, c. k. nadwornego dentysty w Wiedniu, I. Bognergasse 2. Radykalny środek leczenia zębów...

Roślinny proszek do zębów sprządkający, do usuwania zębów, do usuwania zębów, do usuwania zębów...

Wypraża się Szanowna Publiczność, aby żądać wyrażnie wyrobów c. k. nadwornego dentysty Poppa i tylko wtedy przyjmowała, jeżeli ma swój znak ochronny.

Składy moich preparatów utrzymują w KRAKOWIE pp. W. Redyk apt., F. Sobierajski apt., A. Siedlecki apt., bracia Baruch, Górecki, W. Jahn, J. Zaplatalski, W. Fenz, E. Stockmar, J. Trauczyński apt., „pod Koroną“, Antoni Dylski aptek., „pod Złotą Głową“, W. Kotajny, „Podulicy Brackiej“, dom Ka. Jablonowski, „pod Górką“, K. Skalski apt., „w BŁESKOWIE“, W. G. Kolasch apt., „Rucker“, J. Piępas apt., „K. Sklepiński apt., „M. Müller handel galanteryjny“, i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIEDNIU LICZCE b. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Frosig i Kurowski apt.; w TARNOPOLU pp. F. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOBROWIE pp. W. T. A. Wielogórski i A. Tenczyński apt.; w BIAŁYM p. Keler apt.; w SUCHYM w apt. „KENTACH“ p. Fuchs apt.; w ZATONIE pp. Winnicki apt. i NOWYM SĄCZU pp. Kluspek apt. i Ign. Garan; w ZYŻCOWIE pp. Kluspek apt. i Blumenthal apt.; w BYSTRZYCU pp. Janusz apt. i Blumenthal apt.; w BZESKOWIE pp. Schaitter i Spół.; w BSKU p. E. Wysocki aptek.; tudzież wszyscy aptekarze, handel perfumeryjny i galanteryjny obwodn Krakowskiego, Galicyi i Bukowiny



